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бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин, Скопје 
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Врз основа на Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на 
РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), а во врска со изработка на 
Локална урбанистичка планска документација (ЛУПД) со основна класа на 
немена Е-2 Комунална супраструктура Фотонапонска соларна централа на КП 
2231, 2232 и 2233, КО Крушево – вон град, општина Крушево, ЗУМ ПРОЕКТ доо 
Скопје го издава следното: 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР 

 
За изработка на Локална урбанистичка планска документација (ЛУПД) со 

основна класа на немена Е-2 Комунална супраструктура Фотонапонска соларна 
централа на КП 2231, 2232 и 2233, КО Крушево – вон град, општина Крушево, со 
технички број 33/18-У, изработен од страна на "ЗУМ ПРОЕКТ" доо Скопје, како 
планери се назначуваат: 

 
1. Иво Ѓорѓиев, дипл.инж.арх. 

            број на овластување 0.0101 
 

2. Нина Смрајц, дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0310 

 
 

Планерите се должни Локална урбанистичка планска документација (ЛУПД) да 
го изработат согласно: 

 - Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник број 199/14, 
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18),  

- Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на обработка на 
Генерален урбанистички план, Детален урбанистички план, Урбанистички план за 
село, Урбанистички план вон населено место и регулациски план на Генерален 
урбанистички план, формата, содржината и начинот на обработката на 
Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички проект и 
содржината, формата и начинот на обработката на Проектот за инфраструктура    
(Сл. в. на РМ бр 142/15) и 

- Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање       (Сл. 
весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16,  33/17 и 86/18), 
како и другите прописи од областа на урбанизмот. 

 
                         
 
                                                                                      Управител: 
                                                                       Иво Ѓорѓиев, дипл.инж.арх. 
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ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

1. ВОВЕД 

За потребите на инвеститорот заради изградба на фотонапонска соларна централа 
на КП  2231, 2232 и 2233 Ко Крушево – вон град, oпштина Крушево и заради формирање на 
градежна парцела, потребно е да се изработи: Локална урбанистичка планска 
документација (ЛУПД) со основна класа на немена Е-2 Комунална супраструктура 
Фотонапонска соларна централа на КП 2231, 2232 и 2233, КО Крушево – вон град, 
општина Крушево.  

Географската положба и сообраќајната поврзаност одат во прилог на идејата за 
поставување на ваков објект. Имено до планскиот опфат ќе се приоѓа преку пристапен пат, 
а локацијата со јужната страна лепи со пристапниот пат. 

Анализата на просторот покажа дека во овој плански опфат се создаваат можности 
за остварување на целта. 

Овој плански опфат е предмет на оваа анализа, односно Документациска основа. 
 
Документациската основа е изготвена врз: 

 Ажурирани геодетски подлоги и теренско снимање од страна на стручни 
лица од Трговско друштво за геодетски работи  

 Увид на лице место од страна на стручни лица изработувачи на Локалната 
урбанистичка планска документација 

 Одобрена Планска програма од страна на Градоначалник на општина 
Крушево. 

 Податоци и информации добиени од Сектор за урбанизам, комунални 
работи и заштита на животната средина, општина Крушево 

 Податоци, информации и Мислења добиени од други органи на државната 
управа и други субјекти 

 

1.1. Цел и предмет на изработка на Локалната урбанистичка планска 
документација  

Цел на Локалната урбанистичка планска документација е да се создадат 
услови за планирање на организиран простор за градба кој ќе биде реализиран и ќе 
претставува нов циклус во развојот на економијата, стопанството и со почитување и 
заштита на животната средина.  

Локалната урбанистичка планска документација  претставува основен развоен 
документ и има крајна цел преку: 

 рационално користење на земјиштето 

 максимално вклопување на објектите и  инфраструктурата со теренот 

 почитување и заштита на правото на човекот на работа 

 почитување и надградување на пејсажните вредности 

 оформување архитектонски пејсаж 

 вградување пропратни содржини на основната наменска употреба на 
земјиштето 

 почитување и валоризација на културното и градителското наследство 

 вградување на мерки за заштита на природата и животната средина 

 вградување мерки за заштита и спасување 

 почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во планирањето 

 почитување на законските прописи за дадената намена 
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Документациската основа, како аналитичко-истражен документ на просторот, 

преку анализата на постојните елементи карактеристични во просторот, има цел да ги 
утврди спецификите кои ќе го дефинираат просторниот концепт на градежната 
парцела. Документационата основа ги истражува природните чинители и создадените 
чинители во просторот. Документационата основа има крајна цел да ги утврди 
параметрите врз кои ќе се работи Архитектонско урбанистичкиот проект за идните 
градби.  

1.2. Методологија 

Основа за изработка на Документационата основа, која е прилог кон Локалната 
урбанистичка планска документација, се истражувањата за состојбата на природните 
чинители и состојбата на создадените чинители во просторот, во рамките на 
планскиот опфат. 

Анализата на просторот се протега и надвор од утврдениот плански опфат со 
цел, во рамките на (универзалната) планска методологија, да се утврдат влијанијата 
на просторните елементи на околината во планирањето на наредните развојни фази.  

Документационата основа ги црпи и просторните параметри и условености од 
Условите за планирање произлезени од Просторниот План на РМ. 

Документационата основа  за Локалната урбанистичка планска документација 
ќе се изработи врз основа на методологијата, која произлегува од одредбите 
утврдени со Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник број 199/14, 
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), и подзаконските акти што произлегуваат 
од него.  

2. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ СО 
ГЕОГРАФСКО И ГЕОДЕТСКО ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

Планскиот опфат, има површина од 1.1428,54м2 (1,14ха) и лежи на 
територијата која како крајни точки ги има следните координати: 

 
површина  11428.5378 m2 
периметар  490.4769 m 
 
X=7520269.5000  Y=4582356.3400 
X=7520314.0300  Y=4582318.4100 
X=7520334.8100  Y=4582285.4800 
X=7520356.8200  Y=4582288.5700 
X=7520379.1900  Y=4582283.4800 
X=7520397.7100  Y=4582271.1700 
X=7520383.9700  Y=4582258.0600 
X=7520364.7000  Y=4582256.4900 
X=7520344.2000  Y=4582249.1500 
X=7520328.0900  Y=4582229.5900 
X=7520313.6700  Y=4582214.9300 

X=7520299.8900  Y=4582203.7300 
X=7520294.5800  Y=4582211.8100 
X=7520289.1100  Y=4582218.6000 
X=7520282.5100  Y=4582226.0100 
X=7520274.4000  Y=4582230.5900 
X=7520259.3700  Y=4582234.6000 
X=7520248.1700  Y=4582238.4800 
X=7520235.7400  Y=4582239.2000 
X=7520233.9200  Y=4582272.0700 
X=7520269.5000  Y=4582356.3400 

 
 

Границата на планскиот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 
прекршни точки, означени со редни броеви од 1 до 21,  а за секоја точка табеларно се 
дадени параметрите по X и Y координати.  

 
.  
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3. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА  (ОСВРТ ВРЗ ДОНЕСЕНИТЕ 
ПЛАНОВИ) 

За овој простор досега не е работен урбанистички план. Планскиот опфат кој е 
предмет на изготвување на Локалната урбанистичка планска документација е во 
рамките на Просторниот план на Република Македонија,  донесен во 2004 год. 

Условите за планирање исклучиво се базираат врз Просторниот план на 
Република Македонија. 

4. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ  КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА 
РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ    

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. 
Тие опфаќаат: географска и геопрометна положба на подрачјето, релјефните 
карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

4.1. Географски податоци 

До планскиот опфат ќе се приоѓа преку пристапен пат од источна страна. 

4.2. Релјефни услови, наклон и експозиција на терените 

Локацијата која е предмет на оваа Локална урбанистичка планска 
документација се наоѓа во КО Крушево вон град, општина Крушево и е на стрмен дел, 
на надморска височина од околу 1288,00 до 1306,00м.  

4.3. Сеизмички карактеристики 

Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина 
до 100 по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно-правна 
регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на 
технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти. 

4.4. Климатски и микро-климатстски услови на регионот 

Просечната годишна температура во Крушево изнесува 8,4°С,  просечната 
јануарска температура во Крушево изнесува -1,3°С, февруарската е 

-0,5°С, март 2,6°С, април 7,1°С, мај 12°С, јуни 15,6°С, во јули 17,9°С, август  
исто 17,9°С, септември 14,6, октомври 8,3°С, ноември 4,7°С и декември 0,4°С. 
Температурните инверзии, кои се честа појава во зимските месеци во ова подрачје, 
се една од причините за релативно високите температури во оваа сезона во Крушево 
и даваат посебно климатско обележје на овој локалитет од температурен аспект. 
Инверзните температури влијаат во голема мера на зголемување и на средните 
месечни температури во зимските месеци кои се во однос на Пелагонија пониски, но 
не толку колку би требало да бидат спрема разликата во надморската височина. 

Годишната температурна амплитуда изнесува 19,2°С. Во Крушево есента е 
значително потопла од пролетта. Просечната есенска температура изнесува 9,5°С, а 
пролетната 7,2°С. Септември е за 2,6°С потопол од мај, октомври за 2,2 од април и 
ноември за 2,1°С од март. Меѓумесечната температурна разлика на пролетните и 
есенските месеци не е битно изразена и преодот од зимата кон летото и од летото 
кон зимата не е нагло, така што и пролетта и есента се издвојуваат како преодни 
годишни сезони. Средногодишна минимална температура во Крушево изнесува 
4,9°С, а максимална 12,1°С. 

Просечно годишно во Крушево се јавуваат 178 мразни дена. Просечниот датум 
на есенскиот мраз е 25 октомври, а најраниот есенски мраз е забележан на 22 
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септември. Просечниот датум на пролетниот мраз е 21 април, а најдоцниот пролетен 
мраз е забележан на 13 мај. 

Врнежите во Крушево се доста нерамномерно распоредени преку годината и 
ова подрачје спаѓа под медитеранскиот плувиометриски режим. Повеќето паѓаат во 
ладниот дел од годината, со максимум во ноември и зимските месеци, а минимум во 
летните месеци. Секундарниот максимум на врнежите е во мај, што води кон заклучок 
дека во ова подрачје во одредена мера се нарушува искажаниот плувиометриски 
режим. 

Просечната годишна сума на врнежите изнесува 798,6mm, со максимум во 
ноември 97,6mm, а минимум во август 39,3mm. По сезони, најврнежлива е есента, 
225,2mm, потоа, пролетта 218,1mm, зимата 213mm и летото 142,3mm. Апсолутно 
максималната дневна количина на врнежите изнесува 139mm, забележано на 19 
ноември 1979 година. Од вкупниот просечен годишен број на врнежливи денови 
(124), 85% се врнежливи денови со дневна количина рамна или поголема од 1,0mm, 
42% со количина рамна или поголема од 5,0mm, 20% со дневна количина рамна или 
поголема од 10,0mm и 7% со дневна количина рамна или поголема од од 20,0mm. 

Врнежите во Крушево се од дожд но во значителна мера и од снег. Снегот се 
јавува од септември заклучно со мај. Максималната височина на снежниот покривач 
изнесува 135sm забележана на 6 февруари 1954 година. 

Просечната годишна сума на сончевото зрачење изнесува 2109 часови, со 
максимум во јули 295 часови, а минимум во декември, 99 часови. 

Просечната годишна релативна влажност изнесува 73% со максимум во 
декември 80% и минимум во јули 63%. 

Подрачјето на Крушево е доста ветровито. Од вкупниот број на измерените 
случаеви претворени во промили, 739‰ се со ветрови од разни правци, а 261‰ е 
тивко без ветер т.е. тишини. Со најголема зачестеност е североисточниот ветер со 
честина од 154‰, средна брзина на ветерот од 2m/sek и максимална јачина од 9 
бофори. Втор по честина е западниот ветер со честина од 133‰, кој најчесто дува во 
доцната пролет и во летните месеци, а со голема зачестеност е во зимските и 
есенските месеци. Средната годишна брзина му изнесува 3,3m/sek, а максималната 
јачина до 10 бофори. Југозападниот ветер е со голема зачестеност од ноември до 
февруари и во април, а со нешто смалена зачестеност е во летните месеци. 
Годишната честината му е 97‰ средната годишна брзина му е 3,2m/sek, а 
максималната јачина 10 бофори. Источниот ветар дува со честина од 97‰ средна 
брзина од 1,6m/sek и максимална јачина до 9 бофори. Северниот ветер дува со 
голема зачестеност преку целата година од 91‰. Нешто смалена зачестеност има 
само во април, мај и јуни а најчесто дува во јануари, март и јули. Средната годишна 
брзина му изнесува 2,6m/sek а максималната јачина 10 бофори. Југоисточниот дува 
со честина од 72‰, средна брзина од 2m/sek. и максимална јачина до 8 бофори. 
Јужниот дува најчесто во ноември и декември, а со нешто смалена зачестеност се 
јавува преку целата година. Честината му е 57‰ средната годишна брзина му 
изнесува 2,4m/sek, а максималната јачина достигнува до 10 бофори. 
Северозападниот ветар е со честина од 38‰ со средна годишна брзина од 3m/sek и 
со максимална јачина до 10 бофори.  

 

4.5. Пејсаж и природни ресурси 

Подрачјето e на стрмен дел, со особености на категорија на предел со 
природни, пејсажни карактеристики. 
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5. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА 
СИНТЕТИЗИРААТ СОСТОЈБАТА НА ЖИВОТОТ НА ЧОВЕКОТ И НАЧИНОТ НА 
УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

5.1. Намена на просторот - содржини 

Просторот дефиниран за изработка на Локална урбанистичка планска 
документација (ЛУПД) со основна класа на немена Е-2 Комунална супраструктура 
Фотонапонска соларна централа на КП 2231, 2232 и 2233, КО Крушево – вон град, 
општина Крушево, нема регистрирано постојни градби,  односно простор од 
планскиот опфат е неизградено земјиште. 

Сообраќајната и комунална инфраструктура се делумно изведени. Пристапот 
до планскиот опфат е преку пристапен пат. 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО ПЛАНСКИОТ 
ОПФАТ 

6.1. Градежен фонд 

Во планскиот опфат нема постојна градба . 

6.2. Сообраќај 

Подрачјето на планскиот опфат се наоѓа во подрачјето на КО Крушево вон 
град, општина Крушево. Пристапот до планскиот опфат е преку пристапен земјен пат. 

6.3. Зеленило 

Во планскиот опфат нема зеленило. 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, ГРАДБИ ОД 
КУЛТУРНО-ИСТОРИСКО ЗНАЧЕЊЕ И КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ  

Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник број 
199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18), во просторните и урбанистички 
планови, врз основа на документацијата за недвижното културно наследство, 
задолжително се утврдуваат плански мерки за заштита на спомениците на културата, 
како и насоки за определување на режимот на нивната заштита согласно Закон за 
заштита на културното наследство (Сл. Весник на РМ бр. 20/04,  71/04, 115/07, 18/11, 
148/11, 23/13, 137/13, 164/13 и 38/14 и 44/14 и 199/14 и 104/15  и 154/15, 192/15, 
39/16). 

8. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

Во границите на планскиот опфат нема изведена комунална инфраструктура. 

8.1. Водоснабдување 

Во границите на планскиот опфат нема изведена водоводна мрежа. 

8.2. Одведување на отпадните води 

Во границите на планскиот опфат нема изведена канализациона мрежа. 

8.3. Наводнување на обработливи површини 

Во границите на планскиот опфат нема системи за наводнување. 
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8.4. Електроенегетска и телекомуникациска инфраструктура и јавно    
осветлување 

Електроенергетска инфраструктура 

Во границите на планскиот опфат нема изведена електо мрежа. 

Телекомуникациска инфраструктура 

Во границите на планскиот опфат нема изведена телекомуникациска 
инфраструктура. 

Јавно осветлување 

Нема инсталација за јавно осветлување во рамки на планскиот опфат. 

9. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИТЕ СО ПРАВЕН СТАТУС 

Во границата на планскиот опфат нема изградена градба.  

10. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИОТ УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН 

Освен во Просторниот план на Република Македонија,  овој локалитет односно 
плански опфат, досега не е третиран во ниедна планска документација. 

11. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

Анализата покажува дека на локалитет, односно планскиот опфат за кој се 
изработува Локална урбанистичка планска документација, нема изграден градежен 
фонд ниту има изградена комунална инфраструктура, така што оваа урбанистичка 
документација предвидува плански концепт кој максимално ќе ги почитува 
просторните природни и создадени услови и ќе овозможи просторен развој, преку 
изградба на  соодветна супра и инфраструктура која ќе се вклопи со постојната 
состојба на локацијата за многу повисоко ниво на услуги. 

Анализата на можностите за просторен развој го условува планирањето кое 
треба да биде сегментирано и базирано врз: 

 приоритети и потреби; 

 корелативни повеќедисциплински меѓусебни условености; 

 комплементарност; 

 економска исплатливост. 
Во дефинирање на планскиот концепт важни се следните критериуми 

исцрпени од анализата на просторот:  

 Дефинирање на сообраќајната мрежа за потребите на просторот со 
заштита на животната средина;  

 Рационално планирање на земјиштето со утврдување големина на 
градежна парцела; 

 Задоволување на современите норми за работа во рамките на важечките 
норми за урбанистичкото планирање;  

 Оформување на простор за содржини за магацин со придружни содржини 
со компатибилни намени; 

 Условување на сообраќајната инфраструктура за безбеден пристап до 
планскиот опфат; 

 Условување на пешачкото движење во функција на инвалидизирани лица, 
без бариери; 

 Условување на потребите за паркирање да се решаваат во сопствената 
парцела,  
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 Задоволување на потребите од енергија (електроенергија) преку 
адекватна и рационална инфраструктурна мрежа;  

 Поврзување на градбите на инфраструктурната мрежа за 
телекомуникациски услуги;  

 Задоволување на потребите од водоснабдување (санитарна и техничка 
вода, за поливање и противпожар) преку адекватна и рационална 
инфраструктурна мрежа;  

 Адекватно и рационално прифаќање на отпадните води (фекални и 
атмосферски одделно) преку адекватна и рационална инфраструктурна 
мрежа; 

 Соодветен третман на фекалните и другите отпадни води; 
 

Анализата на можностите за просторен развој го издвојува следното:  

 

 Поврзаност на планскиот опфат со град Крушево и околината  преку 
системот на секундарна и примарна сообраќајна мрежа; 

 Можноста за поврзување на инфраструктурните водови  
 

Анализата покажува дека на овој локалитет е можна реализација на 
Фотонапонска соларна централа. 

12. ИЗВОД ОД ПЛАН ОД ПОВИСОКО НИВО      

12.1. Извод од Просторен план на РМ  2004-2020 год.   

Изводот од Просторен план на Р.Македонија 2004-2020 е составен дел на оваа  
Локална урбанистичка планска документација, преку изготвените Услови за 
планирање на просторот изработени од страна на Агенцијата за планирање на 
просторот со тех. бр: Y11118. 
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НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

Градежен фонд: 
На просторот нема изграден градежен фонд 

Водоснабдителна мрежа 
На просторот нема изградена водоснабдителна мрежа  

Канализациона мрежа 

На просторот нема изградена канализациска мрежа  

Мрежа за наводнување на обработливи површини 

На просторот нема  изградено мрежа за наводнување 

Електроенергетска инфраструктура 

На просторот нема изградено електроенергетска инфраструктура 

Телекомуникациска инфраструктура 

На просторот нема изградено телекомуникациски инфраструктурни водови  

Јавно осветлување 

Нема изградено инсталација за јавно осветлување 
 
 
БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ПОСТОЈНА СОСТОЈБА: 
 
БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ НА НИВО НА ПЛАНСКИ 
ОПФАТ 

НАМЕНА НА ГРАДБИ ПОВРШИНА(м2) 

ГРАДЕЖНО НЕИЗГРАДЕНО 
ЗЕМЈИШТЕ 

11,428.54 

ПОСТОЕН ПРИСТАПЕН ЗЕМЈЕН ПАТ / 

Вкипно 11,428.54 

 
 

*** 
 
за работниот тим: 
 
 
---------------------------------------------- 
Иво Ѓорѓиев, дипл.инж.арх.      овластување 0.0101 
раководител и потписник на Локална урбанистичка планска документација 

 

---------------------------------------------- 
 
Нина Смрајц овластување 0.0310  
соработник на Локална урбанистичка планска документација 
 





1:2.257

Датум: 16.11.2020

Легенда
По сто ечка мрежа
Но во планирана мрежа
Демо нтирана мрежа 0 0,1 0,20,05 Kilometers



 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-1671/7-251 од 15.11.2020   

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 02 3205 300 – 41 308 

 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 33/18 од 15.11.2020 година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на ЛУПД за ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ ДО 980 kW на KП 2231,2232 и 
2233,Ко Крушево вон град-ОПШТИНА КРУШЕВО, Ве известуваме дека во согласност со податоците од 
службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 
Во дадениот опфат/локација имаме: 
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 
 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго  Во доставениот плански опфат, не постојат елекроенергетски објекти и инсталации  

                     соопственост на Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје     
 

Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со 
соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според 
податоците од службената евиденција.  
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до 
најблискиот Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на 
лице место при реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија. 
  

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
 
 





H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 

C o nOYHT, 

f A-MA A,U CKorrje 

113BPIlIHH Ll,HpeKTOpH, 

AKL\IIIOHepCKO APYWTBO rAMA CKonje 5yn. Ce. KnlllMeHT OXPIilACKIII 54, 1000 CKonje, MaKe,qOHlllja Ten. 02 3118 555 q,aKc 02 3117 110 
BKyneH He. ML-lHaneH KanlllTan 37 612 500 eyp 



 

 

 

 
 

 Македонски Телеком АД - Скопје  

Кеј 13 Ноември бр.6, 1000 Скопје 

 
Бр: 32571 

Дата: 06.11.2020 

  
Друштво за проектирање, ревизија и надзор 
ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 

Бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин, 1000 Скопје  

 
 

Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески 

Телефон 
+389 70 200 736 

Во врска со Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 
 

Почитувани, 

 
Согласно Вашето Барање добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за добивање на податоци и 
информации за изработка на Барање за ПИМ за ЛУПД за ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА СО МОЌНОСТ 
ДО 980 kW на KП 2231,2232 и 2233,Ко Крушево вон град-ОПШТИНА КРУШЕВО, Ве известуваме дека во 
границите на планскиот опфат нема постојни и планирани подземни ТК инсталации. 
 

Ова известување важи 6 ( шест ) месеци од денот на издавањето. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел 
од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директорот на Сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         

 

 
 
                                         МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД - СКОПЈЕ 

Адреса: „Кеј 13-ти Ноември“ број 6, 1000 Скопје, Р. Македонија 
Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Контакт центар +389 2 122 
E-Mail: kontakt@telekom.mk | Internet: www.telekom.mk 
ЕМБС 5168660 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

mailto:kontakt@telekom.mk
http://www.telekom.mk/
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PETTYEJIHKA MAKEIOHI,IJA
MI4HI4CTEPCTBO 3A XHBOTHA CPEAI4HA

14 TIPOCTOPHO IIJ]AHI4PABE
6p. Y[l-15 1234/2018 ot , roar4Hac*on$fi1]fl

Bp: ocuona Ha rureH 88 oa 3arouor 3a otrtlrra ylpaBHa nocrarrKa ("Cryx6eH BecHI,IK

Ha Peuy6ruxa Mare.qoHuja" 6p. l24ll5), a no Bpcxa co qneH 4, crat 3 oA 3axoHor sa

cnpoBeAyBarbe Ha llpocropnuor rrJraH na Peny6:ruxa Mare.(ouuja ("CryN6en BecHrzK

na Peny6nura Maxe4ouraja" 6p.39104) r4 r{rreH 25, crat S oA 3axonor 3a npocropHo 14

yp6anucrlrqKo nraHuparLe ("CrryN6en BecHHK ua Peuy6.nura Mare.4ouIaja" 6p.

199114, 44115, l93ll5, 31116, 163116 u 64118), Mr4Hr4crepor 3a xr4BorHa cpervna vr

lpocTopHo nnaHr.rparLe, ro AoHece cJreAHoTo:

PEIIIEH}IE
ra Yc,rosu 3a nJraHuparbe Ha rrpocropor

1. Co ona Peurenrre Ha Braroja Hraxorocxu My ce v3p:aBaut Yc"rosu 3a [JraHr{parbe
Ha rrpocropor 3a urpa6orrca Ha JIoKa.rHa yp6aHucurrfKo-rrJraHcKa
AoKyMenTaquja co ocHoBHa KJraca Ha HaMeHa E2 - ro*ryHaJrHa cyrpacrpyKTypa
(QoronauoucKa rreHrpa;ra), na KII 2231,KI12232 n KII 2233, KO KpymeBo, BoH

rp., OururuHa Kpymeeo. llonpruHHara Ha rJraHcKuor onQar r{3HecyBa l,l4ha.
2. YcrouETe 3a rrJraHr..rparbe Ha rrpocropor oA Tor{Ka 1 na osa Peureune, u:pa6oreHIa
o4 AreHqrajata3a nnaHuparLe Ha npocropor co rex. 6p. Yl1118 ce cocraBeH AerI Ha

Perreunero.
3. Ycnos[Te 3a nJraHr,rpame Ha npocropor 3a u:pa6orra sa Jloxamrayp6auucrl,IqKo-
rrJraHcxa 4oxyvreuraqnja co ocHoBHa Knaca Ha HaMeHa E2 - KoMyHanHa

cynpacrpyroypa ($oronanoHcKa rleHrpana), na KfI 223I, KIl2232 pt KII 2233, KO
Kpyureno, BoH rp., Onrurusa Kpyrueno. coApxar orrtrITLI n noce6su o4pe46u, HacoKH

ra peurenuja r{ 3aKJryqHr.r correAyBarra co o6npsyBarrKa aKTr.rBHocr o.q rlnaHcKara

AoxyMeHTaquja oa floBr.rcoxo Hr.rBo H rpaQlrvrra [puno3r4 Kor{ npercraByBaar I,lssoA
oA nnaHoT.

4. Co qen Aa ce o6es6eAa 3arrrrr.rra r4 yHanpeAyBarLe Ha xnBorHara cpeAI,IHa r:pkr

n:pa6orxa Ha [JraHcKara AoxyMeuraquja norpe6no e Aa ce [oquryBaar o4peg6ure
npoluuraHu so 3axoHor 3a xr4BorHa cpeAI{Ha ("CryN6eH BecHHK ua PM" 6p. 53/05,
81/05, 24107, 159/08, 83109,48110, r24ll0,5llll, 123112,93113, 187113,42114,
44115, l29ll5, l92ll5 u 39116) KaKo r.r noA3aKoHcKHre aKrH AoHeceHH Bp3 ocHoBa Ha

I{CTI4OT.

OEPA3JIO}KEHI,IE

Eraroja HuxoroscxLr, yr.,,MHuIe E$run" 6p. 31, Kpymeno, Bp3 ocHoBa Ha
qleu 25, cras 4 oI 3axouor 3a npocropHo r{ yp6anucrurrKo rrJraHl4parre ("C1. BecHI,IK

na Peuy6rura Mare4onuja" 6p. l99ll4, 44115, l93ll5, 31116, 163116 u 64118),
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noAHece 6aparre npeKy e-yp6auusau, co 6poj Ha nocranKa ; 

=;;;;,' 
;:

Arenqujara 3a nrannparLe Ha npocropor 3a rr3AaBarLe na Yc:rosu 3a rrnaHr.rparbe Ha
npocropor :ia uapa6orxa Jloxamra yplauucrwqKo-nnaHcKa 4oxylreuraquja co
ocHoBHa Knaca Ha HaMeHa E2 - KoMyHanHa cynpacrpyxTypa (Soronanoucra
qeurpara), rra KII 2231, KtI 2232 u KII 2233, KO KpyrueBo, BoH rp., Onruruua
Kpymeeo.

Couticuo .uIeH 25, clas J oA rrcror.rMeHr.ror 3aKoH, Arenqrajara 3a finaHLlpame
Ha npocropor ru uzpa5otu Ycrosfire 3a nnaHr{parre Ha npocropor sa u:pa6orKa Ha

Jloxarsa yp6anucruqKo-rrJraHcKa ,qoKyMenraquja co ocHoBHa KJraca ua uauesa E2 -
KoMyHanHa c),Tpacrpyxrypa ($oroHanoHcKa rleHrpata), uaKn 2231, KII 2232 uKIl
2233, KO KpyrueBo, BoH rp., Oruruna KpyureBo r.r rr.r AocraBr,r Ao MunucrepcrBoro
3a xr4BorHa cpe4uHa H rrpocropHo nnaHr.rpalre noA 6p. YIII-IS 1234/2018 oa
7.09.2018 roluHa.

Ycroslare 3a nnaHr4parLe Ha npocropor ce r,r3AaBaar 3a u:pa6orxa ua
Jlorca,rHa yp6aHucurqKo-rrJraHcxa AorcyMeHTarrnja co ocHoBHa KJraca Ha HaMeHa
E2 - rconyHarrHa cyrpacrpyKTypa (QoronauoHcKa rleHrpa,ra), Ha KII 2231, I(fI
2232 u KII 2233, KO KpyrueBo, BoH rp., Onurruna KpyrueBo I,I npercraByBaar
BJre3Hr{ napa\{eTpr,r r4 cMepHr,rqu npu nnaHr.rparbeTo Ha rrpocTopoT H rlocTaByBalbeTo

Ha niraHcKuTu' KoHrJerrrIHH u peureuuja no cr.rTe o6lacru peneBaHTHV 3a tilaHvtpa}+,eTo

Ha rpocropo'i.
3axrt qHr.rre corneAyBalLa, 4eSuHupaHr.r Bo Ycrosure 3a [naHLIpaILe Ha

npocropor r(or{ npor,r3neryBaar o4 flpocropHrlor nnaH Ha Peuy6maxa Mare4oHuja
npercraByBaiir o6ep:ynauru aKTuBHocrr,r Bo noHaraMolxHoro [naHl{palbe Ha

IIpocropor.
Bp'r ocnona Ha ropeHaBe,reHoro, a corJracHo TIJIeH 88 oa 3axouor 3a olllrra

ynpaBHa rrocrarrra ("C:r. BecHI,IK Ha Peny6nuxa Maxe4oHuja" 6p. l24ll5),
Ml.ruucrepcriloro 3a xHBorHa cpeAHHa r4 npocropHo flnaHldparLe ro AoHece oBa

PeureHue 14 o,uyql4 KaKo Bo AI4cIIo3iI4TI{Bor.

IIPABHA IIOYKA: flporun perreHr.rero 3a ycnoBu 3a nnaHl4patLe Ha rpocropor
Moxe Aa ce roBeAe ynpaBeH cnop ilpeA HaAJIexeH cyA Bo poK oA 15 lesa oA npl'IeMor

Ha peIxeHI,IeT().

^u*"^',)"t"."1.;

Oao6pr,r.n: He6n Pe,uerut
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УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

ЗА ИЗРАБОТКА НА ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКO-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

со основна класа на намена E2- комунална супраструктура (фотонапонска 
централа) на КП 2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево вон гр. 

ОПШТИНА КРУШЕВО 

 

КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
 
 
 

 

Тех. бр. Y11118 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 

Скопје, септември 2018 



 

 

 

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ 

ЗА ИЗРАБОТКА НА ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКO-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

со основна класа на намена E2- комунална супраструктура (фотонапонска 
централа) на КП 2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево вон гр. 

ОПШТИНА КРУШЕВО 

 
КОИ ПРОИЗЛЕГУВААТ ОД ПРОСТОРНИОТ ПЛАН НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Барател: Николоски Благоја 
Ул. „Мише Ефтим“, бр. 31, Крушево 
 
Тех. бр. Y11118 
 
Раководител на задачата: 
Благој Јанков, д.е.и. 

Координатор: 
м-р Весна Мирчевска Димишковска, д.и.з.ж.с. 
 
Помошник раководител на сектор за ИТ и инфраструктура:  
м-р Соња Георгиева Депинова, д.г.и. 
 

 
 

Агенција за планирање на просторот 

Директор 

Огнен Апостолски, д.и.а. 
 
 

 
 
 

Скопје, септември 2018



Услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД со основна класа на намена E2- 
комунална супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., О. Крушево 

Агенција за планирање на просторот 1  

УСЛОВИ ЗА ПЛАНИРАЊЕ НА ПРОСТОРОТ ЗА ИЗРАБОТКА НА  
ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКO-ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

со основна класа на намена E2- комунална супраструктура (фотонапонска 
централа), на КП 2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево вон гр.  

Општина Крушево 
 

На седницата одржана на 11.06.2004 година, Собранието на Република 
Македонија, го донесе Просторниот план на Република Македонија како 
највисок, стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ, заради 
утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената, како и уредувањето и користењето на просторот. 

Со Просторниот план се утврдуваат условите за хумано живеење и 
работа на граѓаните, рационалното управување со просторот и се обезбедуваат 
услови за спроведување на мерки и активности за заштита и унапредување на 
животната средина и природата, заштита од воени дејствија, природни и 
технолошки катастрофи. 

Со донесувањето на Планот се донесе и Закон за спроведување на 
Просторниот план на Република Македонија (“Службен весник на Република 
Македонија” бр. 39/04). 

Со Законот се уредуваат условите начините и динамиката на 
спроведувањето на Просторниот план, како и правата и одговорностите на 
субјектите во спроведувањето на Планот. 

Законот за спроведување на Просторниот план на Република 
Македонија, се заснова врз следните основни начела: 

‡ јавен интерес на Просторниот план на Република Македонија; 

‡ единствен систем во планирањето на просторот; 

‡ јавност во спроведувањето на Просторниот план; 

‡ стратешкиот карактер на просторниот развој на државата; 

‡ следење на состојбите во просторот; 

‡ усогласување на стратешките документи на државата и сите зафати и 
интервенции во просторот; 

‡ координација на Просторниот план на Република Македонија, со 
другите просторни и урбанистички планови и другата документација 
за планирање и уредување на просторот, како и со субјектите за 
вршење на стручни работи во спроведувањето на Планот. 

Спроведувањето на Планот подразбира задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на 
планови од пониско ниво, со Просторниот план. 

Според член 4 од овој Закон, Просторниот план, се спроведува со 
изготвување и донесување на просторни планови на региони, просторни 
планови на подрачја од посебен интерес, просторен план на Општина, на 
општините во градот Скопје и на градот Скопје, како и со урбанистички планови 
за населените места и друга документација за планирање и уредување на 
просторот, предвидена со закон. За изготвување и донесување на плановите 
од став 2 на овој член, Министерството надлежно за работите на просторното 
планирање, издава решение за услови за планирање на просторот. 

Условите за планирање на просторот, според овој Закон, содржат општи 
и посебни одредби, насоки и решенија од планската документација од повисоко 
ниво и графички прилог или прилози кои ги прикажуваат решенијата на Планот. 



Услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД со основна класа на намена E2- 
комунална супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., О. Крушево 

Агенција за планирање на просторот 2  

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот се 
наменети за изработка на Локална урбанистичко-планска документација 
со основна класа на намена E2- комунална супраструктура (фотонапонска 
централа) на КП 2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево вон гр. Општина 
Крушево. Површината на планскиот опфат изнесува 1,14 ha и зафаќа 
земјоделско земјиште: нива (VIII класа) и пасиште (IV класа). 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и 
решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот, 
обработени во согласност со Просторниот план на Република Македонија. 

Основни определби на Просторниот план  

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 

остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на 

просторот на државата и обезбедување услови за значително поголема 

инфраструктурна и економска интеграција со соседните и останатите 

европски земји. Остварувањето на повисок степен на интегрираност на 

просторот на Републиката подразбира намалување на регионалните 

диспропорции, односно квалитативни промени во просторната, економската и 

социјалната структура. 

Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се 

почитуваат локациските, техничко-економските и критериумите за заштита на 

животната средина, кои се усвоени на национално ниво. 

Една од основните цели на Просторниот план се однесува на рационално 

користење и заштита на природните ресурси, искористување на погодностите за 

производство и лоцирање на преработката на простори врзани со местото 

на одгледување или искористување. Меѓу приоритетните определби на 

Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 

стриктно ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 

бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 

квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Во напорите за унапредување на квалитетот на живеењето во 

Републиката, посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на 

животната средина. Состојбата на животната средина и еколошките барања се 

важен фактор на ограничување во планирањето на активностите, заради што е 

неопходна процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значење 

имаат заштитата и промоцијата на вредните природни богатства и поголемите 

подрачја со посебна намена и со природни вредности, важни за 

биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, како и заштитата и 

промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство согласно со 

неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 
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Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на 
вредности и обележја создадени од природата, а без учество и влијание на 
човекот. Тие ги опфаќаат: географската и геопрометната положба на 
подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, 
сеизмички, климатски и др. 

Клима 

Мерната станица е на надморска височина од 1300 метри, а со 
зголемувањето на надморската височина се намалува температурата на 
воздухот за секој 100 метри по 0,50С и обратно. 

Просечната годишна температура во Крушево изнесува 8,4°С, 
просечната јануарска температура во Крушево изнесува -1,3°С, февруарската е 
-0,5°С, март 2,6°С, април 7,1°С, мај 12°С, јуни 15,6°С, во јули 17,9°С, август 
исто 17,9°С, септември 14,6, октомври 8,3°С, ноември 4,7°С и декември 0,4°С. 
Температурните инверзии, кои се честа појава во зимските месеци во ова 
подрачје, се една од причините за релативно високите температури во оваа 
сезона во Крушево и даваат посебно климатско обележје на овој локалитет од 
температурен аспект. Инверзните температури влијаат во голема мера на 
зголемување и на средните месечни температури во зимските месеци кои се во 
однос на Пелагонија пониски, но не толку колку би требало да бидат спрема 
разликата во надморската височина. 

Годишната температурна амплитуда изнесува 19,2°С. Во Крушево есента 
е значително потопла од пролетта. Просечната есенска температура изнесува 
9,5°С, а пролетната 7,2°С. Септември е за 2,6°С потопол од мај, октомври за 2,2 
од април и ноември за 2,1°С од март. Меѓумесечната температурна разлика на 
пролетните и есенските месеци не е битно изразена и преодот од зимата кон 
летото и од летото кон зимата не е нагло, така што и пролетта и есента се 
издвојуваат како преодни годишни сезони. Средногодишна минимална 
температура во Крушево изнесува 4,9°С, а максимална 12,1°С 

Просечно годишно во Крушево се јавуваат 178 мразни дена. Просечниот 
датум на есенскиот мраз е 25 октомври а најраниот есенски мраз е забележан 
на 22 септември. Просечниот датум на пролетниот мраз е 21 април а 
најдоцниот пролетен мраз е забележан на 13 мај. 

Врнежите во Крушево се доста нерамномерно распоредени преку 
годината и ова подрачје спаѓа под медитеранскиот плувиометриски режим. 
Повеќето паѓаат во ладниот дел од годината, со максимум во ноември и 
зимските месеци, а минимум во летните месеци. Секундарниот максимум на 
врнежите е во мај, што води кон заклучок дека во ова подрачје во одредена 
мера се нарушува искажаниот плувиометриски режим. 

Просечната годишна сума на врнежите изнесува 798,6mm, со максимум 
во ноември 97,6mm, а минимум во август 39,3mm. По сезони, најврнежлива е 
есента, 225,2mm, потоа, пролетта 218,1mm, зимата 213mm и летото 142,3mm. 
Апсолутно максималната дневна количина на врнежите изнесува 139mm, 
забележано на 19 ноември 1979 година. Од вкупниот просечен годишен број на 
врнежливи денови (124), 85% се врнежливи денови со дневна количина рамна 
или поголема од 1,0mm, 42% со количина рамна или поголема од 5,0mm, 20% 
со дневна количина рамна или поголема од 10,0mm и 7% со дневна количина 
рамна или поголема од од 20,0mm. 
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Врнежите во Крушево се од дожд но во значителна мера и од снег. 
Снегот се јавува од септември заклучно со мај. Максималната височина на 
снежниот покривач изнесува 135sm забележана на 6 февруари 1954 година. 

Просечната годишна сума на сончевото зрачење изнесува 2109 часови, 
со максимум во јули 295 часови а минимум во декември, 99 часови. 

Просечната годишна релативна влажност изнесува 73% со максимум во 
декември 80% и минимум во јули 63%. 

Подрачјето на Крушево е доста ветровито. Од вкупниот број на 

измерените случаеви претворени во промили, 739‰ се со ветрови од разни 

правци, а 261‰ е тивко без ветер т.е. тишини. Со најголема зачестеност е 

североисточниот ветер со честина од 154‰, средна брзина на ветерот од 

2m/sek и максимална јачина од 9 бофори. Втор по честина е западниот ветер со 

честина од 133‰, кој најчесто дува во доцната пролет и во летните месеци, а 

со голема зачестеност е во зимските и есенските месеци. Средната годишна 
брзина му изнесува 3,3 m/s, а максималната јачина до 10 бофори. 
Југозападниот ветер е со голема зачестеност од ноември до февруари и во 
април, а со нешто смалена зачестеност е во летните месеци. Годишната 

честината му е 97‰ средната годишна брзина му е 3,2m/s а максималната 

јачина 10 бофори. Источниот ветар дува со честина од 97‰ средна брзина од 

1,6m/s и максимална јачина до 9 бофори. Северниот ветер дува со голема 

зачестеност преку целата година од 91‰. Нешто смалена зачестеност има 

само во април, мај и јуни, а најчесто дува во јануари, март и јули. Средната 
годишна брзина му изнесува 2,6m/s а максималната јачина 10 бофори. 

Југоисточниот дува со честина од 72‰, средна брзина од 2m/s и максимална 

јачина до 8 бофори. Јужниот дува најчесто во ноември и декември, а со нешто 

смалена зачестеност се јавува преку целата година. Честината му е 57‰ 

средната годишна брзина му изнесува 2,4m/s, а максималната јачина 

достигнува до 10 бофори. Северозападниот ветар е со честина од 38‰ со 

средна годишна брзина од 3m/s и со максимална јачина до 10 бофори. 

Економски основи на просторниот развој 

Концептот на планиран развој и просторна разместеност на економските 
дејности во "Просторниот план на Република Македонија" се темели на 
дефинираните цели на економскиот развој во “Националната стратегија на 
економскиот развој”, определбите за рационално користење на потенцијалите и 
погодностите на развојот, поставеноста на системот на населби, како и 
политиката за порамномерна и порационална просторна организација на 
производните и услужни дејности.  

Според економската структура, фазата од развојот во која се наоѓа 
економијата, степенот на расположивоста на факторите, економските состојби 
и економската позиција на Република Македонија во светот, идниот развој на 
македонската економија е детерминиран од насоките и комбинацијата на 
инвестициите со другите развојни фактори во Државата.  

Концепцијата на просторната организација на производните и услужни 
дејности поаѓајќи од објективните фактори, пазарните услови, доминацијата на 
приватната сопственост во економскиот систем и одлуките на државните и 
локалните органи, се остварува како комбинација на концентрацијата на 
стопанството на одделни места и дисперзија во просторот кои се 
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комплементарни приоди во развојот и просторната разместеност на 
економските дејности. 

Со разместувањето на производните и услужни дејности и со 
агломерирањето на населението во просторот, се формираат центри-полови на 
развојот како што е Градот Крушево со гравитационо влијание врз планскиот 
опфат на локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот.  

При спроведувањео на стратегијата за организација и користење на 
просторот за алокација на производни и услужни дејности, решенијата во 
просторот треба да овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на 
природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко 
поврзување, локациона флексибилност и почитување на развојните фактори. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 
разместеност на производните и услужни дејности треба да базира на 
одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на пазарната 
економија и релевантната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, особено превенција и спречување на негативните 
влијанија на економските активности врз животната и работна средина. 

Реализацијата на предвидената ЛУПД со основна класа на намена 
E2- комунална супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон 
г.р. Општина Крушево на површина од 1,14 ha, ќе биде во функција на 
одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 
(сончева енергија).  

Користење и заштита на земјоделското земјиште 

Зачувувањето, заштитата и рационалното користење на 
земјоделското земјиште е основна планска определба и главен предуслов за 
ефикасно остварување на производните и другите функции на земјоделството, 
а конфликтните ситуации кои ќе произлегуваат од развојот на другите 
стопански и општествени активности ќе се решаваат врз основа на критериуми 
за глобална општествено-економска рационалност и оправданост со што ќе се 
постигнат следните зацртани цели: 

‡ Запирање на тенденциите на прекумерна и стихијна пренамена на 
плодните површини во непродуктивни цели; 

‡ Зголемување на продуктивната способност на земјоделското земјиште 
и подобрување на структурата на обработливите површини во 
функција на поголемо производство на храна; 

‡ Привремено или трајно исклучување од процесот на производство на 
храна на терените каде концентрацијата на токсични материи од 
сообраќајни коридори во земјиштето, воздухот и водата се над 
дозволените норми; 

‡ Рекултивирање и враќање на деградираното земјиште во земјоделска 
намена со мелиоративни и агротехнички зафати; 

‡ Искористување на компаративните предности и погодности на одделни 
подрачја и стопанства за повисок степен на финализација и 
задоволување на потребите на преработувачките капацитети и нивна 
ориентација кон извоз; 

‡ Oбезбедување на материјални и други услови за дефинирање и 
реализација на програмата за реонизација на земјоделското 
производство поради рационално искористување на сите природни 
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ресурси, човечки потенцијали и индустриско-преработувачки 
капацитети. 

Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната 
локација припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредувањето на 
земјиштето и утврдување на нормите и стандарди за градба. Меѓу 
приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 
земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на 
земјиштето од I-IV бонитетна класа за неземјоделско користење, како и 
зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. Предметната 
локација зафаќа земјоделско земјиште: нива (VIII класа) и пасиште (IV 
класа). 

Пренамената на земјоделското земјиште се регулира со Законот за 
земјоделско земјиште. Доколку при изработка на урбанистичко планската 
документација предвидена во Член 7  во Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Сл. весник на РМ, бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16 и 64/18), 
се зафаќаат нови земјоделски површини, надлежниот орган за одобрување на 
планските програми пред одобрување на истите, до Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство поднесува барање за согласност за 
трајна пренамена на земјоделско земјиште во градежно. 

Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 

Планирањето и реализирањето на активностите за подобрување на 
условите за живот во Република Македонија треба да се во корелација со 
концептот за одржлив развој, кој подразбира рационално користење на 
природните и создадените добра. Одржливиот развој подразбира користење на 
добрата во мерка која дозволува нивна репродукција, усогласување на 
развојните стратегии и спречување на конфликти во сите области на живеење. 
Стратегијата за користење на водата и развој на водостопанството е условена 
од фактот дека Р. Македонија е земја сиромашна со вода поради што треба 
рационално да се користи и троши. Колку водите во одреден простор може да 
се сметаат за “воден ресурс” зависи од можноста за нивно искористување, 
односно од можноста за реализирање на водостопански решенија со кои 
водите ќе се искористат за покривање на потребите од вода за населението, 
земјоделството, индустријата и заштитата на живиот свет. Водата како “ресурс” 
ја има многу помалку од “присутните води”.  

Со Просторниот план на Република Македонија на територијата на 
Републиката дефинирани се 15 водостопански подрачја (ВП): “Полог”, “Скопје”, 
“Треска”, “Пчиња”, “Среден Вардар”, “Горна Брегалница”, “Средна и Долна 
Брегалница”, “Пелагонија”, “Средна и Долна Црна”, “Долен Вардар”, “Дојран”, 
“Струмичко Радовишко”, “Охридско - Струшко”, “Преспа“ и “Дебар”. Оваа 
поделба овозможува пореално да се согледаат расположивите и потребните 
количини на вода за одреден регион. 

Просторот на кој се предвидува изградба на објект со основна класа на 
намена Е2-комунална супраструктура (фотонапонска централа) во КО Крушево 
вон. гр., општина Крушево, се наоѓа во водостопанското подрачје (ВП) 
“Пелагонија”, кое го опфаќа сливот на Црна Река, од извориштето до 
водомерниот профил “Скочивир”. 
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Сливот на горниот тек на Црна Река е богат со вода, што го покажува и 
специфичното истекување (l/sek/km2), кое изнесува 11,9 l/sek/km2 кај 
водомерниот профил “Доленци” (кој го опфаќа изворишниот дел), и 5,2 l/sek/km2 
кај водомерниот профил “Расимбегов Мост”. 

Богатството со вода на ова подрачје ја покажува и присуството на 
изворите. Во Републиката се регистрирани вкупно 4.414 извори од кои со 
издашност над 100 l/s регистрирани се 58. Во ВП “Пелагонија” регистрирани се 
вкупно 660 извори, од кои 4 се регистрирани како извори со значајна штедрост. 
Најголема штедрост и до 3m3/s има изворот на Црна Река “Црна Дупка”. 

За целосно искористување на хидролошкиот потенцијал на водотеците 
во ВП “Пелагонија” изградени се акумулациите “Стрежево” на реката Шемница 
и “Прилепско Езеро” на Стара Река. Основната намена на водите од овие 
акумулации е наводнување на обработливите површини во Пелагонија. 

Во планскиот период во ВП “Пелагонија” се предвидува изградба на 
акумулациите “Бучин” и “Скочивир” на Црна Река и акумулацијата “Цер” на 
Церска Река. Водите од овие акумалации се предвидуваат за наводнување на 
обработливите површини, производство на електрична енергија и водоснаб-
дување на населението и индустријата.  

Изградбата на фотонапонската централа за производство на електрична 
енергија преку користење на сончевата енергија, како обновлив ресурс, (како и 
искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој располага ова 
водостопанско подрачје) ќе допринесе за подобрување на енергетската 
покриеност на потрошувачите во согласност со принципите на еколошко 
искористување на ресурсите.  

Енергетика и енергетскa инфраструктура 

Од аспект на енергетиката и енергетската инфраструктура со 
Просторниот план на Р Македонија се дефинираат состојбите, потребите и 
начините на задоволување на потрошувачката на разните видови на енергија 
во Р Македонија. При тоа приоритет се дава на намалување на увозната 
зависност на енергенти и енергија, односно задоволување на потрошувачката 
со домашно производство.  

Според статистичките податоци последниве години во Р Македонија над 
30% од потрошената електрична енергија е од увозно потекло за што се 
одвојуваат големи девизни средства. Зголемената потрошувачка на енергетски 
горива ја наметнува потребата од подобрувањето на енергетската ефикасност. 
Европската регулатива “Европа 2020” за паметен, одржлив и сеопфатен развој 
предвидува мерки за намалување на емисиите на издувни гасови, зголемување 
на користењето на обновливи извори на енергија и зголемување на 
енергетската ефикасност. Имплементирањето на овие мерки, ќе придонесе за 
подобра односно поквалитетна иднина за следните генерации, отворање на 
нови работни места, а истовремено се обезбедуваат услови за одржлив развој. 
Со рационално искористување на енергетските извори им се овозможува на 
идните генерации да имаат ресурси за сопствен раст и развој.  

Размената на електрична енергија помеѓу балканските електро-
енергетски системи (чии земји најчесто се увозници) е многу значајен фактор за 
натамошниот развој. Електроенергетските системи на балканските земји треба 
да бидат поврзани со преносни водови кои што нема да преставуваат тесно 
грло во трансмисија на потребните количини на електрична моќност. 
Р.Македонија досега има 400 kV преносни водови со Грција (кон Солун и Лерин) 
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и Косово (Косово-Б) и кон Бугарија (Црвена Могила), а во план е градбата на 
вод кон Албанија. Планираната, со Просторниот план на РМ, траса на водот од 
Скопје5 кон Србија е сменета и изграден е водот Штип-Србија. 

Локацијата со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., Општина 
Крушево нема конфликт со постојните и планирани преносни и 
конективни водови бидејќи минуваат далеку од оваа локација. Сите 
постојни и планирани преносни водови минуваат далеку од неа. 

Градбата на фотоволтаични електрични централи ги подобрува 
перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на 
електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

Гасовод 
Природниот гас, со сегашната потрошувачка, малку е застапен во 

енергетскиот сектор во Р Македонија. Со негова зголемена употреба се 
воведува еколошки поприфатливо гориво кое со својот хемиски состав и висока 
калорична моќ, претставува одлична замена за нафтата, нејзините деривати, 
јагленот и другите цврсти и течни горива. Природниот гас испушта помалку 
штетни материи во однос на другите енергенти, заради што аерозагадувањето 
е сведено на минимум. 

Изградениот крак Жидилово-Скопје е дел од меѓународниот транзитен 
гасоводен систем Русија-Романија-Бугарија-Македонија. Се планира во идниот 
период доизградба на гасоводната мрежа во Р.Македонија и поврзување со 
мрежите на соседните држави што ќе овозможи зголемување на сигурноста во 
снабдувањето на сите региони во Р Македонија, но и урамнотежување на 
потрошувачката во текот на целата година.  

При проширувањето и натамошната доизградба на гасоводниот систем 
се планира да се изградат делница-2 Неготино-Прилеп-Битола и делница-12 
Прилеп-Крушево со што ќе се овозможат поволни услови за развој на 
гасоводната мрежа во овој регион. Трасата на планираниот гасовод од 
делница-2 ќе минува далеку на исток од оваа локација додека трасата на 
делница-12 Прилеп-Крушево не е точно утврдена. 

Новиот коридор на планираниот нафтовод АМБО минува во непосредна 
близина на оваа локација  но истата не е детално одредена. Новата траса на 
нафтоводот АМБО, која е усвоена на седница на влада на РМ на 24.05.2004год. 
внесена е во годишниот извештај за спроведување на Просторниот план на 
Република Македонија во 2005 год.  

Население  

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 
користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и 
стопанската структура, зависи од развојот, структурните промени и просторната 
дистрибуција на населението. 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, 
критериумите за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно-
временската компонента на остварување на идната организација и уредување 
преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, 
покажуваат или треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, 
неговиот работен контингент (работна сила) и домаќинствата и како треба да 
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придонесат кон сестрано согледување на идната состојба на населението како 
производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем 
на мерки и активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува 
дека за обезбедување на плански развој и излез од состојбата на неразвиеност 
се наметнува водењето активна популациска политика во согласност со 
можностите на социо-економски развој на Републиката. Во овие рамки треба да 
се води единствена популациска политика со диференциран пристап и мерки 
по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација во користењето 
на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и 
општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и 
создавање на услови за порамномерен регионален развој на Републиката. 

Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и 
становите спроведен во 2002 год. вкупниот број на жители во Општина 
Крушево на чиј простор се наоѓа предметната локација, изнесува 9684 
жители, од кои 38.2% претставува расположива работна сила значаен 
потенцијал за идниот развој на овој крај. 

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба да 
се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и 
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

Урбанизација и систем на населби 

Урбанизацијата како сложен, динамичен процес треба да претставува 
основна рамка и влијателен фактор во насочувањето на долгорочниот 
просторен развој на Република Македонија.  

Процесот на урбанизација веќе се одвива, а и во наредниот период ќе се 
одвива во општествено-економски услови во кои приватната иницијатива и 
пазарното стопанство ќе имаат значајно место и насочувачка улога во 
дефинирањето на перспективниот долгорочен просторен развој. Во тој 
контекст, приватната иницијатива која се манифестира особено низ тенденции 
за отварање на капацитети за мало стопанство, на соодветен начин ќе 
претставува движечка сила за побрз и порамномерен развој пред сé на 
руралните населби во непосредната околина, а посредно и врз вкупниот 
општествено економски и урбан развој и во пошироката околина, односно 
блиските урбани центри.  

Изградба на објект со основна класа на намена (фотонапонска 
централа), КО Крушево вон гр., Општина Крушево, би требало да предизвика 
позитивни импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на 
повисока организација, инфраструктурна опременост и уреденост на просторот 
и се разбира економски ефекти манифестирани преку привлекување на нова 
работна сила и вработување, доколку е базирана врз принципите на одржлив 
развој и се одликува со максимално почитување и вградување на нормативите 
и стандарди за заштита на животната средина. 

Просторниот план во делот на населби и систем на населби се залага за 
премин од квантитативна во квалитативна фаза на урбанизација во која ќе 
бидат интензивирани позитивните промени во просторно-физичкиот и 
функционален развој на неселените места и инфраструктурната екипираност 
на просторот. 
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Еден од главните индикатори за проекција на идните сообраќајни пот-
реби, како и за утврдувањето на капацитативните можности и димензионирање 
на патната мрежа е и порастот на парцијалниот степен на моторизацијата. 

Ефикасната инфраструктурна опременост треба да биде фактор за 
гравитациско влијание и поврзаност  на градовите и населените места со 
поширокото окружување. 

Домување 

Основните цели на Просторниот план во областа на домувањето се во 
функција на оптимална проекција на станбениот простор, а се однесуваат на: 
обезбедување стан за секое домаќинство, подобрување на станбениот 
стандард, изградба на адекватна инфраструктура во функција на 
поквалитетен стандард на домување, асеизмичност во градбата, замена на 
субстандардниот станбен фонд и изнаоѓање модуси и дефинирање на 
критериуми за надминување на појавата на бесправна изградба. 

Современата технологија, автоматизација и модернизација навлегува во 
сите пори на современиот живот, па оттаму предизвикува битни 
трансформации и во станот, кои квалитативно го менуваат традиционалниот 
тип на домување и станот. 

Порастот на животниот стандард и порастот на културата на домувањето 
доведуваат до постојано зголемување на површината на станот, подобрување 
на внатрешната организација и распоред, квантитативно и квалитативно 
подигнување на комуналната опременост на станот. 

Во тој контекст оваа инцијатива за изработка на Локална урбанистичко-
планска документација со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., Општина 
Крушево, е во функција на обезбедување поквалитетни услуги за снабдување 
на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на Р Македонија, со што 
се овозможува квалитативно и квантитативно подигнување на 
комуналната опременост на станот како негова основна клетка. 

Јавни функции 

Организацијата на јавните функции е директно поврзана со 
планирањето и уредувањето на населбите и зависи од типот на населбата, 
нејзиното место и улога во хиерархијата на населбите и соодветното ниво на 
централитет. 

Локацијата за изработка на Локална урбанистичко-планска документа-
ција со основна класа на намена E2-комунална супраструктура (фотона-
понска централа), КО Крушево вон гр., Општина Крушево е во функција на 
развој на стопанските активности и е надвор од урбаниот опфат на најблиската 
населба, така што нема препораки и обврски за организација на јавни функции, 
што значи дека се исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два 
типа на функции.  

Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Македонија, сочинета од повеќе 
комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски 
врз чија основа, помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на 
државата. Комуникациските системи во Република Македонија, кои се од 
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особено значење за развојот на стопанските активности, се очекува да се 
подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на 
комуникациите: 

– екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

– интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните 
комуникациски коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што 
воедно се и основа за ориентација кон европските и балканските определби за 
економски и технолошки комуникации, што е од особено значење за извозот.  

 

Основата за интерното поврзување во државата односно  планирање и 
развој на патната  мрежа на Р Македонија се базира на категоризација на 
патиштата, на стратешки дефинирани меѓународни коридори за патен 
сообраќај, на досега изградената  европска патна мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на 
патиштата, на досега изградената магистрална и регионална патна мрежа, како 
и на определбите од долгорочната стратегија за развој.  

Мрежата на патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните 
коридори за патен сообраќај низ Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот простор 
е: 

– М-5 - (Крстосница Подмоље-Охрид-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Бабуна-
крстосница Отовица-Штип-Кочани-Делчево-БГ-Звегор), со (Крак Битола-
крстосница Кукуречани-ГР-Меџитлија). 

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) 
овој магистрален патен правец се преименува со ознаката: 

– А3 - (Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 
Бугарија-граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 
Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Љубаништа. 

Во идната патна мрежа на Р Македонија, основните патни коридори ќе ги 
следат веќе традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно 
исток-запад (коридор 8), што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: 
Скопје, Куманово и Велес. На тој начин дел од магистралните патишта во 
Република Македонија ќе формираат три основни патни коридори, што треба 
да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 
системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

– север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција); 

– исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-
Тетово-Струга-Албанија и крак Скопје - Србија); 

– исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 
Битола - Ресен - Охрид- Требеништа- М4 (крак Битола -граница со 
Грција). 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат 
регионалните патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта 
ќе ја сочинуваат патната мрежа на Република Македонија. 
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Релевантните регионални патни правци за предметната локација според 
Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) влегуваат во 
групата на регионални патишта "Р1" и "Р2" и се со ознака: 

– Р1306  – Прилеп (врска со 1303)-Кривогаштани-Крушево-Сладуево (врска 
со Р1305); 

– Р2337 – Крушево (врска со 1306)-Пуста Река-Прострање (врска со 
Р1305).  

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно 
опслужување на Република Македонија, ќе биде во функција на сообраќајните 
потреби (очекуваниот обем на сообраќајот), потребите за интеграција во 
европскиот патен систем, како и економската моќ на државата, а трасите на 
меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе поминуваат надвор 
од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 
вкрстосување со останатата патна мрежа. 

При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16 и 163/16). 

Железнички сообраќај: Концепцијата за развој на железничкиот 
систем базира на потребата за модернизација и проширување на железницата 
во целина, како и поврзување на железничката мрежа на Република Македонија 
со соодветните мрежи на Република Бугарија и Република Албанија.  

Железничката мрежа на Република Македонија, во планскиот период, 
треба да ја сочинуваат: магистрални железнички линии од меѓународен 
карактер, регионални линии и локални линии.    

1. Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 

‡ СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР ......................... 213,5 km 

‡ СР - Блаце-Скопје ......................................................... 31,7 km 

‡ ГР -Кременица-Битола-Велес .................................... 145,6 km 

‡ БГ -Крива Паланка-Куманово ...................................... 84,7 km 

‡ АЛ-Струга-Кичево-Скопје ........................................... 143,0 km 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија 
и Кременица на југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон 
Република Бугарија, односно на запад кон Република Албанија, со што ќе се 
овозможи целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со 
соодветните системи на соседните држави. 

Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
железничката мрежа релевантна за предметниот простор е во групата на 
можни секундарни врски со соседните држави, со насока исток – запад за 
овозможување на целосно интегрирање на македонскиот железнички систем со 
соодветните системи од соседните држави:  

– Велес – Благоевград, со изградба на нова железничка линија од Кочани 
до Благоевград. 

Во планскиот период до 2020 год. меѓудругото се очекува развој на 
интегралниот транспорт, односно техничко-технолошкото доопремување на 
Македонските железници за извршување на задачите и за вклучување во 
меѓународниот сообраќај, што е во согласност со стратегијата на развојот на 
железничкиот сообраќај и со реалните можности на Република Македонија. 
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Воздушен сообраќај: Воздушните патишта во Република Македонија се 
интегрален дел од европската мрежа на воздушни коридори со ширина од 10 
наутички милји во кои контролирано се одвиваат прелетите над територијата на 
државата.  

Примарната аеродромска мрежа во Република Македонија треба да ја 
сочинуваат вкупно 4 аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, 
Охрид, Струмица и Битола. Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и 
опрема на интерконтинентални авиони, аеродромот во Охрид е реконструиран 
во повисока-II категорија, а новите аеродроми што се предвидуваат во 
Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго 
транспорт на стоки.  

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат 
сегашните 5 реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и 
вкупно 15 аеродроми за стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да 
се уредат и околу 20 терени за дополнителен развој на воздухопловниот спорт 
и туризам во согласност со меѓународните прописи за ваков вид на аеродроми. 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа  

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со 
која се обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, 
слики и звуци или други содржини од каква било природа преку радиобранови. 
Основни елементи на примопредавателниот систем се: антените, антенските 
столбови, водови, засилувачи и друго.  

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, 
поставуваат, градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за 
електронските комуникации, прописите донесени врз основа на него, прописите 
за просторно и урбанистичко планирање и градење, прописите за заштита на 
животната средина, нормативите, прописите и техничките спецификации 
содржани во препораките на Европската Унија. 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со 
пуштањето во работа на антенски систем не треба да ги надминува 
вредностите пропишани со Упатството за гранични вредности при изложеност 
на нејонизирачко зрачење издадено од Меѓународна комисија за заштита од 
нејонизирачко зрачење (ICNIRP – International Commission on Non-Ionizig 
Radiation Protection). Агенцијата за електронски комуникации врши контрола со 
мерење на нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел да ја утврди 
усогласеноста на антенските системи со граничните вредности. 

Оператори на мобилната телефонија во Р Македонија се: М-Телеком, 
ОНЕ.ВИП и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

– Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

• региони, општини, населени места,  

• подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански, 
индустриски, погранични зони и др.), 

• сообраќајна и транспортна инфраструктура; 

– Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
инфраструктура на теренот; 

– Усогласување на развојните планови со одделни институции на 
државата (министерства, управи и сл.). 

Целиот овој регион покриен e со сигнал на мобилна телефонија на 
мобилните оператори. 
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Кабелска електронска комуникациска мрежа - се користи за 
дистрибуција на јавни електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. 
Пристапниот дел на мрежата е изграден од кабли (од бакарни парици, 
коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или оптички) и придружни 
дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, 
надворешни ормари и др. 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните 
средства треба да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин 
кој нема да ја попречува работата на другите електронски комуникациски мрежи 
и придружни средства, како ни обезбедувањето на другите електронски 
комуникациски услуги. 

Со изградбата на јавните електронски комуникациски мрежи и придружни 
средства треба да се обезбеди: 

– заштита на човековото здравје и безбедност, 

– заштита на работната и животната средина,  

– заштита на просторот од непотребни интервенции, 

– заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски 
комуникациски мрежи, 

– унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните 
електронски комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и 
услуги, а особено со воведување на следни генерации на јавни 
електронски комуникациски мрежи. 

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите 
корисници обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги 
(вклучувајќи услуги со додадена вредност), услуги за пренос на податоци, 
пристап до Интернет, мобилни комуникациони услуги, јавни говорници и др. 
Комуникациските услуги се обезбедуваат врз основа на добро воспоставената 
електронска комуникациска мрежа со примена на најсовремени технологии.  

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско 
комуникацискиот сообраќај приклучени се преку телефонската централа 
во Крушево.  

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа до 
крајот на 2020 година треба да обезбедат можност за широкопојасен пристап 
до услуги (broadband) со големи брзини на: 100% од домаќинствата покриени со 
мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 
со брзина на пренос од 30 Mbps и најмалку 50% од домаќинствата покриени со 
мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 
со брзина на пренос од 100 Mbps.  

Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува 
значаен фактор и движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната 
економија и модернизација на другите области од економскиот и 
општествениот живот. Ефикасното и успешно спроведување на насоките и 
определбите за поттикнување на развојот на индустриските дејности и нивно 
рационално разместување во просторот ги детерминираат позитивните 
промени и во другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, 
зголемување на бруто домашниот производ, подобрување на животниот 
стандард и др. 



Услови за планирање на просторот за изработка на ЛУПД со основна класа на намена E2- 
комунална супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., О. Крушево 

Агенција за планирање на просторот 15  

Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, 
се очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни капацитети. 

Реализацијата на ЛУПД со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон г.р. Општина 
Крушево на површина од 1,14 ha, ќе биде во функција на зголемување на 
производството на електрична енергија од обновливи ресурси (сончева 
енергија) што кореспондира со основните определби на Просторниот план 
на Р Македонија за одржлив развој. 

Индустријата која е водечка стопанска дејност и двигател на развојот на 
вкупната економија има значајно влијание врз квалитетот на животната 
средина. Во услови на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, 
напорите треба да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и 
политиката за развој и просторна алокација на производните капацитети 
засновани на принципите на еколошка заштита. 

Заштита на животната средина 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има 
за цел да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците 
и да направи оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За 
разлика од “пасивниот” пристап, со кој се применуваат заштитни мерки по 
настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на 
производителите, давачите на услуги и општеството во целост, превентивната 
заштита на животната средина се трансформира во елемент на развој и 
појдовна основа за глобалното управување со животната средина засновано на 
принципите на одржливиот развој. Одржувањето на континуитет во 
следењето на состојбите во медиумите и областите на животната средина, 
дава претстава за трендот на промени кои настанале во текот на подолг 
временски период на анализираното подрачје, како основа за планирање и 
предвидување на промените кои би можело да се очекуваат во животната 
средина во временската рамка на која се однесува планскиот документ. 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Локална урбанистичко-планска документација 
со основна класа на намена E2-комунална супраструктура (фотонапонска 
централа), КО Крушево вон гр., Општина Крушево, потребно е да се 
почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

Имајќи во предвид дека енергијата на сончевото зрачење претставува 
најобилен, неисцрпен, бесплатен и обновлив извор на енергија, кој не ја 
загадува околината, при разработка на влијанијата од фотоволтаичните 
централи врз животната средина констатирано е дека истите не создаваат 
емисии на штетни материи, не трошат гориво и не создаваат бучава. 
Досегашните научни истражувања посочуваат дека единствено негативно 
влијание по човековата околина е потребата од зголемена површина на 
земјиште за нивно инсталирање. При реализација на предвидените активности 
за изградба на фотоволтаични централи треба да се внимава да не дојде до 
искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите 
природни вредности, квалитетот и количината и режимот на површинските и 
подземните води.  
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Доколку при поставување на фотоволтаичните централи се создаде 
отпад, создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот 
врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со 
отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг 
процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се искористи како 
извор на енергија. Создадениот отпад треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија. Потребно е да се 
потенцира дека создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природното наследство 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, 
природните реткости и биолошката и пределската разновидност), 
Локалната урбанистичко-планска документација треба да се усогласи со 
Просторниот план на Република Македонија на тој начин што, врз основа на 
режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на 
објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото 
користење на природата и современиот третман на заштитата. 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на 
начинот, видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените 
простори за да се одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со 
инкомпатибилните функции. За таа цел е неопходно почитување на следните 
принципи: 

– Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
– Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска 

разновидност во состојба на природна рамнотежа; 
– Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во 

интерес на сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на 
деловите на природата и со што помали нарушувања на природната 
рамнотежа; 

– Спречување на штетните активности на физички и правни лица и 
нарушувања во природата како последица на технолошкиот развој и 
извршување на дејности, односно обезбедување на што поповолни 
услови за заштита и развој на природата; 

– Рационална изградба на инфраструктурата; 
– Концентрација и ограничување на изградбата; 
– Правилен избор на соодветна локација. 

Согласно Законот за заштита на природата (Службен весник на 
Република Македонија, брoj 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 
13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18) и Законот за животна 
средина (Службен весник на Република Македонија, брoj 53/05, 81/05, 24/07, 
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 99/18) потребно е внесување на мерки за заштита на природата 
при планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго да се 
почитуваат. 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија, 
на просторот кој е предмет на разработка на Локална урбанистичко-
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планска документација со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр. Општина 
Крушево, нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство.  

Доколку при изработка на Локалната урбанистичко-планска 
документација или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат мерки за заштита 
на природното наследство: 

– Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да 
бидат предложени и прогласени како природно наследство; 

– Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во 
согласност со целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за 
прогласување на природното добро или Просторниот план за подрачје со 
специјална намена; 

– Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да 
се води надвор од објектите со природни вредности, а при помали 
зафати потребно е нејзино естетско вклопување во природниот пејзаж; 

– Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола и надзор на 
објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни 
постапки за санирање на негативните појави; 

– Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во 
окружувањето; 

– Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот за 
заштита на природата. 

Културно наследство 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од 
праисторијата до денес, на територија на Р.Македонија, оставила значајни 
траги од вонредни културни, историски и уметнички вредности кои го 
потврдуваат постоењето, континуитетот и идентитетот на македонскиот народ 
на овие простори. 

Просторниот аспект на недвижното културно наследство е предмет на 
анализа во корелација со долгорочната стратегија на економски, општествен и 
просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на тоа 
наследство во услови на пазарно стопанство. 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за 
потребите на Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат 
за заштита на недвижното културно наследство  во кој е даден Инвентар на 
недвижното културно наследство од посебно значење. 

Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни 
културни добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено 
својство споменик на културата, односно на недвижните предмети за кои 
основано се претпоставува дека имаат споменично својство. Тоа се: 
археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, безистени, кули, саат 
кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, стари 
градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските 
населени места, период на настанување и општините во кои се наоѓаат 
спомениците. 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно 
наследство се: споменици, споменични целини и културни предели. 
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На подрачјето на катастарската општина Крушево,  кое е предмет на 
анализа има регистрирани недвижни споменици на културата (Експертен 
елаборат): 

Историски и меморијални подрачја : 
1. Споменик “Илинден”, Крушево, 20 век; 
2. Куќа (Музеј на Крушевска Република), ул.”Таќа Бербер” бр.44-а, Крушево, 

20 век; 
3. Куќа (Работилница за оружје), ул.”Тома Никле” бр.57, Крушево, 20 век; 
4. Куќа на Никола Карев, ул.”Маршал Тито” бр.52, Крушево, 20 век; 

Поединечни (архитектонски) споменици: 
5. Куќа, ул.”Шула Мина” бр.34, Крушево, 19-20 век; 
6. Куќа, ул.”Благој Целев” бр.15, Крушево, 19-20 век; 
7. Куќа, ул.”Благој Целев” бр.28, Крушево, 19-20 век; 
8. Куќа, ул.”Илинденска” бр.100, Крушево, 19-20 век; 
9. Куќа, ул.”Илинденска” бр.101, Крушево, 19-20 век; 
10. Куќа, ул.”Коча Миленку” бр.32, Крушево, 19-20 век; 
11. Куќа, ул.”Коча Миленку” бр.4, Крушево, 19-20 век; 
12. Куќа, ул.”Манчу Матак” бр.32, Крушево, 19-20 век; 
13. Куќа, ул.”Манчу Матак” бр.34, Крушево, 19-20 век; 
14. Куќа, ул.”Нико Доага” бр.52, Крушево, 19-20 век; 
15. Куќа, ул.”Нико Доага” бр.55, Крушево, 19-20 век; 
16. Куќа, ул.”Нико Доага” бр.56, Крушево, 19-20 век; 
17. Куќа, ул.”Нико Доага” бр.65-б, Крушево, 19-20 век; 
18. Куќа, ул.”Нико Доага” бр.68, Крушево, 19-20 век; 
19. Куќа, ул.”Партизанска” бр.6, Крушево, 19-20 век; 
20. Куќа, ул.”Партизанска” бр.28, Крушево, 19-20 век; 
21. Куќа, ул.”Партизанска” бр.38, Крушево, 19-20 век; 
22. Куќа, ул.”Питу Гули” бр.1, Крушево, 19-20 век; 
23. Куќа, ул.”Питу Гули” бр.29, Крушево, 19-20 век; 
24. Куќа, ул.”Таќа Бербер” бр.16, Крушево, 19-20 век; 
25. Куќа, ул.”Таќа Бербер” бр.17, Крушево, 19-20 век; 
26. Куќа, ул.”Тома Никле” бр.16, Крушево, 19-20 век; 
27. Куќа, ул.”Коча Миленку” бр.14, Крушево, 19-20 век; 
28. Куќа, ул.”Коча Миленку” бр.27, Крушево, 19-20 век; 
29. Куќа, ул.”Мише Ефтим” бр.63, Крушево, 19-20 век; 
30. Куќа, ул.”Нико Доага” бр.65-а, Крушево, 19-20 век; 
31. Куќа, ул.”Никола Ѓурковиќ” бр.11, Крушево, 19-20 век; 
32. Црква Св.Јован, Крушево, 1904 год.; 
33. Куќа, ул.”Коча Миленку” бр.29, Крушево; 

34. Куќа, ул.”Коча Миленку” бр.15, Крушево; 
35. Куќа, ул.”Коча Миленку” бр.22, Крушево; 
36. Куќа, ул.”Мише Ефтим” бр.20, Крушево; 

37. Куќа, ул.”Нико Доага” бр.66, Крушево; 
38. Куќа, ул.”Благој Целев” бр.25, Крушево; 
39. Куќа, ул.”8-ми Септември” бр.23, Крушево; 

Евидентирани споменици на културата 
40. Манастир Св. Спас, Крушево, 1850 год. 
41. Споменик на Никола Карев Крушево, 20 век 

42. Споменик на Питу Гули, Крушево, 20 век 
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43. Спoменик пирамида со спомен плоча посветен на борбите со турскиот 
аскер, Крушево, 20 век 

44. Споменик посветен на Илинденското востание, Крушево, 20 век 

45. Стара Чаршија, Крушево, 20 век 

46. Црква Св. Никола, Крушево, 19 век 

47. Црква Св. Преображение, Крушево 

48. Црква Св. Тројца, Крушево 

49. Црква Св. Успение Богородично, Крушево 1867 год. 
Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човековата егзистенција, од 
најстарите времиња до доцниот среден век, на анализираното подрачје, 
евидентирани се следните локалитети: 

КО Крушево, Кале, доцноантички и средновековен руднички кастел, 
лоциран на висок планински рид (1047 m надморска височина) оддалечен 1,8 
km источно од градот; во минатото врвот бил укрепен со цврст одбрамбен ѕид, 
формата на укрепениот простор е неправилно издолжена со површина од 0,7 
хектари. Свето Преображение, старохристијанска базилика и средновековна 
црква на околу 15 km северозападно од градот, на јужните падини на Бушева 
Планина, на ридот Голоманица (кота 1.664) има зарамнето плато кое благо се 
спушта од исток кон запад со поглед кон Прилепско Поле. Во 1988 г. 
Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата извршил 
заштитни истражувања при што е откриена голема трикорабна базилика во чиј 
централен кораб била подигната помала еднокорабна црква. 

Според Просторниот план на Р Македонија, најголем број на цели се 
однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите 
од пониско ниво. 

При изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди 
точната позиција на утврдениот локалитет со културно наследство и во 
таа смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижното 
наследство: 

− задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот 
на изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско 
ниво заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, 
остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и 
активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, во 
туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 
вкупниот развој на државата; 

− планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 
најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување 
на контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на 
нивната културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

− измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно 
наследство. 

Согласно Закон за просторно и урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република Македонија" број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 
64/18) културното недвижно наследство во просторните и урбанистички 
планови треба да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно 
вклопување во просторното и организационо ткиво на градовите и населените 
места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, 
обликовни и естетски вредности. 
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 Туризам и организација на туристички простори 

Туризмот и угостителството со својата основна функција-прифаќање, 
сместување и истовремено задоволување на голем број разновидни барања и 
желби на туристите, влијае врз вкупната економија и развојот на одредена 
средина, а исто така има изразено влијание и врз просторот во кој ја извршува 
својата дејност. Туризмот со своето мултиплицирано влијание во процесот на 
стопанисување, посредно и непосредно, ги вклучува и другите гранки и дејности 
во вкупната понуда на туристичкиот пазар. Ова пред сé, се однесува на 
угостителството, трговијата, сообраќајот, занаетчиството, здравството и на 
разни други видови услуги. Исто така, преку туризмот се нудат и се продаваат 
нематеријални вредности, како што се: разни информации, обичаи, фолклор, 
забава, спортско-рекреативни активности и слично. 

Врз основа на комплексно согледаните природни и создадени услови и 
ресурси по обем, квалитет, распространетост или уникатност, функционалност, 
атрактивност и степен на активираноста, на територијата на Р. Македонија како 
посебни целини може да се издвојат следните видови на туристички 
потенцијали: водените површини, планините, бањите, целините и добрата со 
природно и културно наследство, транзитните туристички правци, градските 
населби, ловните подрачја и селата. 

Согласно со основните долгорочни цели, концептот и критериумите за 
развој и организација на туристичката понуда, во Р Македонија се дефинирани 
вкупно 10 туристички региони со 54 туристички зони.  

Предметната локација припаѓа на Пелагониски туристички регион со 
9 туристички зони и 25 туристички локалитети и е дел од простори коишто 
имаат национално туристичко значење. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

Согласно Просторниот план на Република Македонија, предметната 
локација за коja се наменети условите за планирање на просторот за 
изработка на ЛУПД со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., Општина 
Крушево, се наоѓа во простори погодни за слободни територии. Тоа се 
подрачја кои поради своите природни својства се тешко пристапни на оклопно-
механизираните единици, надвор од урбаните агломерации и комуникации и од 
главните насоки на напаѓање. Овие подрачја поради слабата населеност и 
недоволната изграденост имаат низок степен на повредливост, заради што се 
погодни за формирање на слободни територии. Истовремено овие простори, 
кои заземаат над 50% на територијата на Републиката, заради своите 
географски, морфолошки и геостратегиски карактеристики се природни 
одбрамбени бастиони, во кои е можна успешна организација на одбраната. 

Согласно со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да 
се применуваат мерките за заштита и спасување кои опфаќаат 
урбанистичко-технички и хуманитарни мерки. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Службен весник на 
Република Македонија" број 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 
и 83/18), мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат во 
процесот на планирање и уредување на просторот и проектирање и изградба 
на објектите, на начин кој го уредува Владата на РМ со подзаконски акт. 
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Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на 
јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на 
другите заштитни објекти за заштита на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката. Јавните засолништа се планираат 
согласно со програмата на Владата за мерките за заштита и спасување и 
програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита и 
спасување, а истите се вградени во урбанистичките планови.  

 Јавните засолништа според отпорноста се градат како засолништа за 
основна заштита, во согласност со техничките нормативи за изградба на јавни 
засолништа што ги донесува директорот на Дирекцијата.  

 Републиката има обврска за изградба на јавни засолништа само во 
случај на исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз 
основа на геолошко-хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштето 
и на капацитетот на задоволување на потребите за засолнување. Единиците на 
локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни засолништа со кои ќе ги 
задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, материјалните 
добра и културното наследство на своето подрачје.  

Начинот на изградба на јавните засолништа и одржувањето и 
користењето на веќе изградените засолништа и други заштитни објекти и 
определување на потребниот број на засолнишни места со уредба ги уредува 
Владата. 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни 
непогоди во Република Македонија, кои можат да имаат катастрофални 
последици врз човекот и природата. Присутни се низ вековите, на десет 
сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска и поширока околина. 
Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да предизвикаат сериозни 
разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, особено во руралните 
средини, не можат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. 
Историските податоци покажуваат дека силните земјотреси генерирани на 
територијата на државата се проследени и со појава на колатерални хазарди 
(ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, раседници, померувања), со 
доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува негативните 
последици на земјотресите. 

Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 
географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание 
врз изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните 
сеизмички ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите 
градови, најголем број на населението, индустриските капацитети и 
најзначајните комуникации, како што се коридорите север - југ и исток - запад, 
се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII – X степени 
на МКС -64). 

Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот се 
наоѓа во зона со VII степени по Меркалиевата скала на очекувани 
земјотреси. 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна 
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти. 
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Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита 
на човекот, материјалните добра и животната средина од природни 
катастрофи. 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од 
елементарни непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата 
територија на државата, поради присутниот сеизмички хазард, како и 
изложеноста на други природни катастрофи. Со реализација на наведените 
приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска превенција и 
намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на Република Македонија, 
односно за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби 
предизвикани од силните сеизмички сили. 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни 
катастрофи во процесот на урбанистичко планирање потребно е да се 
преземат соодветни мерки за заштита од пожари, односно евентуалните 
човечки и материјални загуби да бидат што помали во случај на пожари. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната 
локација во случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од 
градот Крушево. 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за 
конфигурацијата на теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им 
погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и 
слично кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари.  

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа 
мерки за отстранување на причините за предизвикување на пожари, 
спречување на нивното ширење, гаснење и укажување помош при 
отстранување на последиците предизвикани со пожари, кои се однесуваат на: 

− изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и 
водоводните објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за 
гаснење на пожари; 

− оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и 
зоните предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална 
намена за сместување лесно запаливи течности, гасови и експлозивни 
материи; 

− широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се 
овозможи пристап на противпожарни возила до секој објект и нивно 
маневрирање за време на гаснење на пожарите. 

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, 
оперативен, организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден 
карактер, кои се уредени со Законот за заштита и спасување, како и Уредбата 
за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари. 

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 
манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли.  

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита 
од техничко - технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање 
и анализа на состојбите и опасностите од можните инциденти, во одржувањето 
на инсталациите и опремата, треба да создаде прифатлив однос кон животната 
средина.  

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за 
планирање и уредување на просторот: 
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− оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и 
степенот на загрозеност од појава на технички катастрофи; 

− оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со 
одредено ниво на ризик; 

− анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните 
технолошки системи; 

− дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна 
работа на технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

− процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 

− утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на 
заштита врз основа на проценетиот степен на загрозеност. 

Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува 
остварување на следните основни цели за заштита од техничко-технолошки 
катастрофи: 

− максимално усогласување и користење на просторот од аспект на 
заштита во рамките на просторните можности; 

− вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и 
спасување на човечките животи и материјалните добра од техничко-
технолошки катастрофи во определувањето на намената на просторот; 

− интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со 
заштитата на животната средина. 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните 
добра и потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на 
преземање на сигурносни, превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на 
опремата и инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во 
технолошките процеси и одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат 
ограничување на емисијата како последица од пожар, експлозија или 
ослободување на хемикалии, што може да се случи во околности на поголеми 
индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната 
средина во смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни 
материи, или последици од пожар и експлозии. 

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид 
следното: 

− Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на 
технолошките акциденти, компатибилен на системот МАРС на 
Европската унија, како база за евиденција на опасни материјали, 
присутни во технолошките постројки и можни причини на катастрофи. 

− Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на 
стопанските субјекти за спречување на технолошки катастрофи, 
базирани врз анализата на однесувањето на исти или слични постројки. 

− Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението 
и едукација и тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка 
катастрофа. 
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Усогласување на планската документација со Просторниот план 

Сите активности во просторот треба да се усогласат со насоките на 
Просторниот план на државата, особено значителните и оние кои се 
однесуваат на планирањето и изградбата на: 

‡ државните инфраструктурни системи (патишта, железници, воздушен 
сообраќај, телекомуникации); 

‡ енергетските системи, енерговоди и поголеми водостопански системи; 

‡ градежните објекти важни за Државата; 

‡ капацитетите на туристичката понуда; 

‡ стопанските комплекси и оние кои се однесуваат на поголеми 
концентрации (слободни економски зони); 

‡ капацитетите за користење на природните ресурси. 

Просторните планови на регионите и подрачјата од посебен интерес и 
урбанистичките планови се усогласуваат со Просторниот план на Републиката, 
особено во однос на следните елементи: 

‡ намената и користењето на површините; 

‡ мрежата на инфраструктура; 

‡ мрежата на населби; 

‡ заштитата на животната средина. 

Насоките на Просторниот план на Републиката во однос на намената и 
користењето на површините се однесуваат на заложбата при изработката на 
урбанистичките планови, површините за сите урбани содржини треба да се 
бараат исклучиво на површини од послаби бонитетни класи (над IV категорија). 

Посебни мерки и активности за остварување на рационалното користење 
и заштита на просторот, како и посебни интереси на просторниот развој се: 

1. Обезбедување на спроведување на постојните закони и прописи со кои 
се заштитува просторот, ресурсите и националното богатство и се 
организира и уредува просторот со цел за вкупен развој. 

2. Рационално користење на подрачјата за градба и нивно проширување 
или формирањето на нови врз база на критериумите за изготвување на 
соодветна планска документација. 

3. Насоките и критериумите за уредување на просторот надвор од 
градежните подрачја треба да се утврдат со помош на стручни основи и 
упатствата од ресорите на земјоделството, водостопанството, 
шумарството и заштитата на животната средина.  

4. Создавање на услови за лоцирање на мали стопански единици. 
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се издаваат за потребите за 
изработка на Локална урбанистичко-планска документација со основна 
класа на намена E2-комунална супраструктура (фотонапонска централа) 
на КП 2231, КП 2232 и КП 2233, КО Крушево вон гр., Општина Крушево. 
Површината на планскиот опфат изнесува 1,14 ha и зафаќа земјоделско 
земјиште: нива (VIII класа) и пасиште (IV класа). 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот и поставување на планските 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на 
просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република 
Македонија. 

При изработка на Локалната урбанистичко-планска документација, 
треба да се земат во предвид горенаведените забелешки и следните 
поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 
Просторниот план на Република Македонија: 

Економски основи на просторниот развој 

– Според определбите на Просторниот план, идниот развој и 
разместеност на производните и услужни дејности треба да базира 
на одржливост на економијата применувајќи ги законитостите на 
пазарната економија и релевантната законска регулатива од 
областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности 
врз животната и работна средина. 

– Реализацијата на предвидената ЛУПД со основна класа на намена 
E2-комунална супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево 
вон г.р., Општина Крушево, на површина од 1,14 ha, ќе биде во 
функција на одржливиот развој преку производство на енергија од 
обновливи извори (сончева енергија).  

 Користење и заштита на земјоделското земјиште 

– Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Пелагонискиот реон кој има 10 
микрореони. 

– При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на 
нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 
бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето. Предметната 
локација зафаќа земјоделско земјиште: нива (VIII класа) и пасиште 
(IV класа). 

 Водни ресурси и водостопанска инфраструктура 

– Изградбата на фотонапонската централа со која преку користење на 
сончевата енергија, како обновлив ресурс, ќе се производува електрична 
енергија (како и искористувањето на хидроенергетскиот потенцијал со кој 
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располага ВП „Пелагонија“) ќе допринесе за подобрување на 
енергетската покриеност на потрошувачите во согласност со принципите 
на еколошко искористување на ресурсите. 

 Енергетика и енергетска инфраструктура 

– Градбата на фотоволтаични електрични централи ги подобрува 
перформансите на електроенергетската мрежа, го намалува увозот на 
електрична енергија и емисиите на стакленички гасови. 

– Локацијата со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., 
Општина Крушево, нема конфликт со постојните и планирани 
енергетски водови. 

Урбанизација и систем на населби 

– Изградба на објект со основна класа на намена Е2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., Општина 
Крушево, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз 
целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 
инфраструктурна опременост и уреденост на просторот и се разбира 
економски ефекти манифестирани преку привлекување на нова работна 
сила и вработување, доколку е базирана врз принципите на одржлив 
развој и се одликува со максимално почитување и вградување на 
нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 

 Домување  

− Иницијативата за изработка на Локална урбанистичко-планска 
документација со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., 
Општина Крушево е во функција на обезбедување поквалитетни услуги 
за снабдување на домаќинствата со електрична енергија во овој дел на 
Република Македонија, со што се овозможува квалитативно и 
квантитативно подигнување на комуналната опременост на станот 
како негова основна клетка. 

Јавни функции 

− Локацијата за изработка на Локална урбанистичко-планска документа-
ција со основна класа на намена E2-комунална супраструктура 
(фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., Општина Крушево е 
во функција на развој на стопанските активности и е надвор од урбаниот 
опфат на најблиската населба, така што нема препораки и обврски за 
организација на јавни функции, што значи дека се исклучени и 
можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот 
простор е: 

А3 - (Крстосница Требениште-врска со А-2-крстосница Подмоље-Охрид-
Косел-Ресен-Битола-Прилеп-Велес-Штип-Кочани-Делчево-граница со 
Бугарија-граничен премин Рамна Нива), делница Битола-крстосница 
Кукуречани-граница со Грција-граничен премин Меџитлија-делница 
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Косел-врска со А-3-Охрид-граница со Албанија-граничен премин 
Љубаништа. 

– Релевантните регионални патни правци за предметната локација според 
Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) влегуваат во 
групата на регионални патишта "Р1" и "Р2" и се со ознака: 

Р1306  – Прилеп (врска со 1303)-Кривогаштани-Крушево-Сладуево (врска 
со Р1305); 

Р2337 – Крушево (врска со 1306)-Пуста Река-Прострање (врска со 
Р1305). 

– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа  

– Локацијата со основна класа на намена E2-комунална супраструктура 
(фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., Општина Крушево нема 
конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи. 

– Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на 
квалитет на пренос. 

Индустрија 

– Развојот на индустријата по одделните општини, особено помалите, 
се очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни 
капацитети. 

– Реализацијата на ЛУПД со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон г.р. 
Општина Крушево на површина од 1,14 ha, ќе биде во функција на 
зголемување на производството на електрична енергија од 
обновливи ресурси (сончева енергија) што кореспондира со основ-
ните определби на Просторниот план на Република Македонија за 
одржлив развој. 

Заштита на животната средина 

– Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Локална урбанистичко-планска 
документација со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., 
Општина Крушево, потребно е да се почитуваат одредбите 
пропишани во законската регулатива од областа на заштита на 
животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

– Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 
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– Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го 
избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на 
отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При 
управување со отпадот по претходно извршената селекција, отпадот 
треба да биде преработен по пат на рециклирање, повторно употребен 
во истиот или во друг процес за екстракција на секундарните суровини 
или пак да се искористи како извор на енергија.  

– Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на изградбата и 
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија.  

– Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во 
животната средина. 

Заштита на природното наследство 

– Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија, на просторот кој е предмет на разработка на Локална 
урбанистичко-планска документација со основна класа на намена 
E2-комунална супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево 
вон гр., Општина Крушево, нема регистрирано ниту евидентирано 
природно наследство.  

– Доколку при изработка на Локалната урбанистичко-планска документа-
ција или при уредување на просторот се дојде до одредени нови 
сознанија за природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 
заштита на природата. 

Заштита на културното наследство  

− Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на 
културното наследство и Археолошката карта на Р Македонија на 
подрачјето на катастарската општина Крушево, има регистрирани и 
евидентирани недвижни споменици на културата. 

− При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди 
точната локација на евидентираното и регистрираното културно 
наследство и во таа смисла да се применат соодветните плански мерки 
за заштита на истото.  

− Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива (Закон за заштита културното 
наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 20/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16 и 11/18), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 
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 Туризам и организација на туристички простори 

− Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Пелагониски туристички регион со 9 туристички зони и 25 
туристички локалитети и е дел од простори коишто имаат 
национално туристичко значење. 

− Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на 
вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при 
идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој. 

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

− Локацијата за која се наменети Условите за планирање на просторот 
за изработка на ЛУПД со основна класа на намена E2-комунална 
супраструктура (фотонапонска централа), КО Крушево вон гр., 
Општина Крушево, се наоѓа во простори погодни за слободни 
територии. Според тоа во согласност со Законот за заштита и 
спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување. 

− Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

− Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси 
со јачина до VII степени по МКС, што наметнува задолжителна примена 
на нормативно-правна регулатива, со која се уредени постапките, 
условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и 
економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на 
новите објекти. 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Фотонапонска
соларна
централа



S 82‰
SE 114‰

W 74

‰SW 37

‰
294

NW 81‰

N 142‰

NE 120‰

‰E 56

           ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ

U
TEH.BR.RAZMER

DATA

SORABOTNIЦИ:

UPRAVITEL:    Ivo  \or|iev, dip. iн`. arh.

PLANER:
Ivo  \or|iev, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe   O.0101

ZUM PROEKT
S K O P J E 

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk

М=1:500

LIST

BR: 01Јуни 2020Nина Смрајц, dipl.in`.arh.ovlastuvawe О.0310

        ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ЗА E-2 ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТАРЛА

СО МОЌНОСТ ДО 980 Кw

НА КП 2231, 2232 и 2233, Ко Крушево вон град,

Општина Крушево

zaveruva:  ОПШТИНА KРУШЕВО

нарачател: Blagoja NikolovskiЛИЦЕНЦА 0058

33/18-У

        ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

ЗА E-2 ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТАРЛА  СО МОЌНОСТ ДО 980 Кw

НА КП 2231, 2232 и 2233, Ко Крушево вон град,

Општина Крушево

E2
E - ИНФРАСТРУКТУРА

E2 - КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА - ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА

prilog:

           АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ



1281.51

1282.47

1283.15

1283.85

1289.68

1290.32

1288.08

1286.84

1279.52

1278.64

1277.47

1273.05

1273.21

1272.57

1271.87

1271.54

1275.87

1275.51

1275.14

1276.22

1276.18

1276.76

1277.55

1277.33

1277.47

1278.70

1278.75

1279.39

1280.31

1280.85

1281.88

1282.18

1282.36

1290.44

1288.81

1286.94

1286.31

1285.84

1285.81

1286.09

1285.36

1287.73

1288.53

1287.55

1287.47

1288.28

1289.53

1290.59

1291.92

1292.79

1291.52

1291.13

1290.08

1289.63

1289.98

1291.05

1292.80

1292.48

1291.68

1292.20

1292.22

1292.93

1294.80

1296.54

1298.08

1296.44

1294.36

1293.64

1293.33

1293.65

1294.77

1296.13

1295.27

1294.71

1294.70

1295.21

1295.97

1298.00

1299.16

1300.68

1299.09

1297.52

1296.39

1296.07

1296.14

1296.83

1297.67

1299.15

1298.53

1298.01

1297.751297.75

1298.34

1299.96

1301.04

1302.25

1303.83

1307.02

1304.85

1303.53

1302.47

1301.62

1301.06

1300.18

1300.44

1300.90

1302.20

1301.77

1301.34

1301.52

1301.74

1302.61

1303.67

1304.62

1306.85

1307.90

1308.77

1307.20

1305.89

1305.96

1305.70

1307.32

1307.14

1304.65

1304.33

1306.43

1305.59

1304.23

1304.91

1303.93

1302.61

1300.93

1299.62

1297.951297.98

1295.20

1293.78

1292.60

1291.52

1290.60

1289.96

1289.31

1288.45

1287.75

1287.47

1286.93

1286.07 1285.11

1283.76

1282.18

1280.52

1279.11

1277.70

1278.85

1280.27

1281.81

1283.24

1284.87

1284.29

1283.37

1282.41

1282.03

1281.82

1281.33

1280.33

1279.24

1277.92

1276.85

1276.29

1276.54

1276.74

1276.97

1277.20

1277.36

1277.53

1277.69

1280.60

1280.80

1280.97

1281.03

1280.81

1280.75

1280.06

1281.11

1281.74

1282.12

1282.34

1282.50

1282.66

1282.50

1282.27

1281.82

1281.39

1283.72

1284.03

1284.37

1284.52

1284.51

1284.40

1284.09

1283.56

1282.84

1283.80

1284.69

1285.24

1285.56

1285.75

1285.74

1285.45

1285.08

1284.53

1285.32

1286.08

1286.56

1286.77

1286.72

1286.55

1286.12

1285.50

1286.21

1286.69

1287.18

1287.51

1287.66

1287.66

1287.40

1287.00

1287.50

1288.25

1288.47

1288.57

1288.58

1288.48

1288.17

1287.56

1288.14

1288.76

1289.01

1289.07

1288.94

1288.78

1288.71

1289.23

1289.75

1290.31

1290.69

1290.94

1290.66

1291.80

1292.06

1291.86

1291.48

1291.13

1290.94

1292.00

1292.80

1293.48

1294.08

1294.51

1294.44

1295.78

1295.94

1295.83

1295.47

1294.94

1294.82

1296.16

1296.98

1297.54

1298.04

1298.10

1298.30

1299.66

1299.81

1299.81

1299.60

1299.09

1298.74

1299.93

1300.17

1301.02

1300.99

1301.12

1301.05

1300.82

1304.30

1304.95

1306.07

1306.42

1304.67

1304.38

1305.82

1305.42

1303.70

1302.78

1304.13

1303.43

1302.32

1302.53

1301.68

1301.42

1299.79

1298.55

1299.76

1300.05

1301.37

1297.41

1297.85

1297.92

1296.18

1295.28

1294.73

1292.99

1293.25

1293.28

1291.71

1290.92

1289.57

1287.941287.85

1315.76

1316.51

1286.72

1287.78

1288.22

1288.15

1287.90

1286.53

1286.74

1287.85

1288.08

1287.09

1287.00

1286.31

1284.91

1285.34

1285.38

1283.93

1284.15

1283.50

1282.74

1283.00

1282.92

1283.26

1281.51

414

415

416

417

422

423

424

425

426

427

432

433

434

439

440

441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

481

482

483

484

485

486

487

488

489

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

501

502

503

504

505

506

507

508

509

510

511

512

513

514

515

516

517

518

519520

521

522

523

524

525

526

527

528

529

530

531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

541

542

543

544

545

546

547

548

549

550

551

552

553

554

555

556

557

558

559

560

561

562
563

564

565

566

567

568

569

570

571

572

573

574

575 576

577

578

579

580

581

582

583

584

585

586

587

588

589

590

591

592

593

594

595

596

598

599

600

601

602

603

604

614

615

616

617

618

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

631

632

633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

643

644

645

646

647

648

649

650

651

652

653

654

655

656

657

658

659

660

661

662

663

664

665

666

667

668

669

670

671

672

673

674

675

676

677

678

679

680

681

682

683

684

685

686

687

688

689

690

691

692

693

694

695

696

697

698

699

700

701

702

703

704

705

706

707

708

709

710

711

712

713

714

715

716

717

718

719

720

721

722

723

724

725

726

727

728

729

730

731

732

733

734

735

736

737

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

750

751

752

753

754

755

756
757

758

759

760

761

762

763

764

765

766

767

768

769

770

771

772

773

774

775

776

777

778

779

780

781

782

1909

2954

2231

2233

2232

2229
2230

2153

250

7520

250

4
582

ЛЕГЕНДА

- ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА ЛУПД - 1,14 ха

LIST

BR: 01

prilog: АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

C

S 57‰
SE 72‰

W 133

‰SW 97

‰
261

NW 38‰

N 91‰

NE 154‰

‰E 97

U
TEH.BR.RAZMER

DATA

SORABOTNIЦИ:

UPRAVITEL:    Ivo  \or|iev, dip. iн`. arh.

PLANER:
Ivo  \or|iev, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe   O.0101

ZUM PROEKT
S K O P J E 

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk

М=1:1000 Ноември 2020Nина Смрајц, dipl.in`.arh.ovlastuvawe О.0310

одобрува:  ОПШТИНА KРУШЕВО

нарачател: Blagoja NikolovskiЛИЦЕНЦА 0058

33/18-У

-  -

             SO GRANICA NA PLANSKI OPFAT

S

A`urirana geodetska podloga

Izrabotil: 

GPS "Premer" Dooel - Prilep

K.O. Kru{evo- del

granica na kp

broj na KP18988

granica na planski opfat

Legenda:

1278.38

kota na teren

niva

kamewar

livada

pasi{te



1281.51

1282.47

1283.15

1283.85

1289.68

1290.32

1288.08

1286.84

1279.52

1278.64

1277.47

1273.05

1273.21

1272.57

1271.87

1271.54

1275.87

1275.51

1275.14

1276.22

1276.18

1276.76

1277.55

1277.33

1277.47

1278.70

1278.75

1279.39

1280.31

1280.85

1281.88

1282.18

1282.36

1290.44

1288.81

1286.94

1286.31

1285.84

1285.81

1286.09

1285.36

1287.73

1288.53

1287.55

1287.47

1288.28

1289.53

1290.59

1291.92

1292.79

1291.52

1291.13

1290.08

1289.63

1289.98

1291.05

1292.80

1292.48

1291.68

1292.20

1292.22

1292.93

1294.80

1296.54

1298.08

1296.44

1294.36

1293.64

1293.33

1293.65

1294.77

1296.13

1295.27

1294.71

1294.70

1295.21

1295.97

1298.00

1299.16

1300.68

1299.09

1297.52

1296.39

1296.07

1296.14

1296.83

1297.67

1299.15

1298.53

1298.01

1297.751297.75

1298.34

1299.96

1301.04

1302.25

1303.83

1307.02

1304.85

1303.53

1302.47

1301.62

1301.06

1300.18

1300.44

1300.90

1302.20

1301.77

1301.34

1301.52

1301.74

1302.61

1303.67

1304.62

1306.85

1307.90

1308.77

1307.20

1305.89

1305.96

1305.70

1307.32

1307.14

1304.65

1304.33

1306.43

1305.59

1304.23

1304.91

1303.93

1302.61

1300.93

1299.62

1297.951297.98

1295.20

1293.78

1292.60

1291.52

1290.60

1289.96

1289.31

1288.45

1287.75

1287.47

1286.93

1286.07 1285.11

1283.76

1282.18

1280.52

1279.11

1277.70

1278.85

1280.27

1281.81

1283.24

1284.87

1284.29

1283.37

1282.41

1282.03

1281.82

1281.33

1280.33

1279.24

1277.92

1276.85

1276.29

1276.54

1276.74

1276.97

1277.20

1277.36

1277.53

1277.69

1280.60

1280.80

1280.97

1281.03

1280.81

1280.75

1280.06

1281.11

1281.74

1282.12

1282.34

1282.50

1282.66

1282.50

1282.27

1281.82

1281.39

1283.72

1284.03

1284.37

1284.52

1284.51

1284.40

1284.09

1283.56

1282.84

1283.80

1284.69

1285.24

1285.56

1285.75

1285.74

1285.45

1285.08

1284.53

1285.32

1286.08

1286.56

1286.77

1286.72

1286.55

1286.12

1285.50

1286.21

1286.69

1287.18

1287.51

1287.66

1287.66

1287.40

1287.00

1287.50

1288.25

1288.47

1288.57

1288.58

1288.48

1288.17

1287.56

1288.14

1288.76

1289.01

1289.07

1288.94

1288.78

1288.71

1289.23

1289.75

1290.31

1290.69

1290.94

1290.66

1291.80

1292.06

1291.86

1291.48

1291.13

1290.94

1292.00

1292.80

1293.48

1294.08

1294.51

1294.44

1295.78

1295.94

1295.83

1295.47

1294.94

1294.82

1296.16

1296.98

1297.54

1298.04

1298.10

1298.30

1299.66

1299.81

1299.81

1299.60

1299.09

1298.74

1299.93

1300.17

1301.02

1300.99

1301.12

1301.05

1300.82

1304.30

1304.95

1306.07

1306.42

1304.67

1304.38

1305.82

1305.42

1303.70

1302.78

1304.13

1303.43

1302.32

1302.53

1301.68

1301.42

1299.79

1298.55

1299.76

1300.05

1301.37

1297.41

1297.85

1297.92

1296.18

1295.28

1294.73

1292.99

1293.25

1293.28

1291.71

1290.92

1289.57

1287.941287.85

1315.76

1316.51

1286.72

1287.78

1288.22

1288.15

1287.90

1286.53

1286.74

1287.85

1288.08

1287.09

1287.00

1286.31

1284.91

1285.34

1285.38

1283.93

1284.15

1283.50

1282.74

1283.00

1282.92

1283.26

1281.51

414

415

416

417

422

423

424

425

426

427

432

433

434

439

440

441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

481

482

483

484

485

486

487

488

489

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

501

502

503

504

505

506

507

508

509

510

511

512

513

514

515

516

517

518

519520

521

522

523

524

525

526

527

528

529

530

531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

541

542

543

544

545

546

547

548

549

550

551

552

553

554

555

556

557

558

559

560

561

562
563

564

565

566

567

568

569

570

571

572

573

574

575 576

577

578

579

580

581

582

583

584

585

586

587

588

589

590

591

592

593

594

595

596

598

599

600

601

602

603

604

614

615

616

617

618

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

631

632

633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

643

644

645

646

647

648

649

650

651

652

653

654

655

656

657

658

659

660

661

662

663

664

665

666

667

668

669

670

671

672

673

674

675

676

677

678

679

680

681

682

683

684

685

686

687

688

689

690

691

692

693

694

695

696

697

698

699

700

701

702

703

704

705

706

707

708

709

710

711

712

713

714

715

716

717

718

719

720

721

722

723

724

725

726

727

728

729

730

731

732

733

734

735

736

737

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

750

751

752

753

754

755

756
757

758

759

760

761

762

763

764

765

766

767

768

769

770

771

772

773

774

775

776

777

778

779

780

781

782

1909

2954

2231

2233

2232

2229
2230

2153

250

7520

250

4
582

LIST

BR: 02

prilog:ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИТЕ СО ПРАВЕН СТАТУС

ЛЕГЕНДА

- ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА ЛУПД - 1,14 ха

C

S 57‰
SE 72‰

W 133

‰SW 97

‰
261

NW 38‰

N 91‰

NE 154‰

‰E 97

U
TEH.BR.RAZMER

DATA

SORABOTNIЦИ:

UPRAVITEL:    Ivo  \or|iev, dip. iн`. arh.

PLANER:
Ivo  \or|iev, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe   O.0101

ZUM PROEKT
S K O P J E 

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk

М=1:1000 Ноември 2020Nина Смрајц, dipl.in`.arh.ovlastuvawe О.0310

одобрува:  ОПШТИНА KРУШЕВО

нарачател: Blagoja NikolovskiЛИЦЕНЦА 0058

33/18-У

- НЕМА ГРАДБИ ВО ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

-  -



1281.51

1282.47

1283.15

1283.85

1285.03

1285.91

1286.44

1287.47

1288.73

1289.68

1290.32

1288.08

1286.84

1285.06

1283.81

1282.59

1281.61

1280.56

1279.52

1278.64

1277.47

1273.05

1273.21

1272.57

1271.87

1271.54

1275.87

1275.51

1275.14

1276.22

1276.18

1276.76

1277.55

1277.33

1277.47

1278.70

1278.75

1279.39

1280.34

1280.31

1280.85

1281.88

1282.18

1282.36

1290.44

1288.81

1286.94

1286.31

1285.84

1285.81

1286.09

1285.36

1287.73

1288.53

1287.55

1287.47

1288.28

1289.53

1290.59

1291.92

1292.79

1291.52

1291.13

1290.08

1289.63

1289.98

1291.05

1292.80

1292.48

1291.68

1292.20

1292.22

1292.93

1294.80

1296.54

1298.08

1296.44

1294.36

1293.64

1293.33

1293.65

1294.77

1296.13

1295.27

1294.71

1294.70

1295.21

1295.97

1298.00

1299.16

1300.68

1299.09

1297.52

1296.39

1296.07

1296.14

1296.83

1297.67

1299.15

1298.53

1298.01

1297.751297.75

1298.34

1299.96

1301.04

1302.25

1303.83

1307.02

1304.85

1303.53

1302.47

1301.62

1301.06

1300.18

1300.44

1300.90

1302.20

1301.77

1301.34

1301.52

1301.74

1302.61

1303.67

1304.62

1306.85

1307.90

1308.77

1307.20

1305.89

1305.96

1305.70

1307.32

1307.14

1304.65

1304.33

1306.43

1305.59

1304.23

1304.91

1303.93

1302.61

1300.93

1299.62

1297.951297.98

1295.20

1293.78

1292.60

1291.52

1290.60

1289.96

1289.31

1288.45

1287.75

1287.47

1286.93

1286.07 1285.11

1283.76

1282.18

1280.52

1279.11

1277.70

1278.85

1280.27

1281.81

1283.24

1284.87

1284.29

1283.37

1282.41

1282.03

1281.82

1281.33

1280.33

1279.24

1277.92

1276.85

1276.29

1276.54

1276.74

1276.97

1277.20

1277.36

1277.53

1277.69

1280.60

1280.80

1280.97

1281.03

1280.81

1280.75

1280.06

1281.11

1281.74

1282.12

1282.34

1282.50

1282.66

1282.50

1282.27

1281.82

1281.39

1283.72

1284.03

1284.37

1284.52

1284.51

1284.40

1284.09

1283.56

1282.84

1283.80

1284.69

1285.24

1285.56

1285.75

1285.74

1285.45

1285.08

1284.53

1285.32

1286.08

1286.56

1286.77

1286.72

1286.55

1286.12

1285.50

1286.21

1286.69

1287.18

1287.51

1287.66

1287.66

1287.40

1287.00

1287.50

1288.25

1288.47

1288.57

1288.58

1288.48

1288.17

1287.56

1288.14

1288.76

1289.01

1289.07

1288.94

1288.78

1288.71

1289.23

1289.75

1290.31

1290.69

1290.94

1290.66

1291.80

1292.06

1291.86

1291.48

1291.13

1290.94

1292.00

1292.80

1293.48

1294.08

1294.51

1294.44

1295.78

1295.94

1295.83

1295.47

1294.94

1294.82

1296.16

1296.98

1297.54

1298.04

1298.10

1298.30

1299.66

1299.81

1299.81

1299.60

1299.09

1298.74

1299.93

1300.17

1301.02

1300.99

1301.12

1301.05

1300.82

1304.30

1304.95

1306.07

1306.42

1304.67

1304.38

1305.82

1305.42

1303.70

1302.78

1304.13

1303.43

1302.32

1302.53

1301.68

1301.42

1299.79

1298.55

1299.76

1300.05

1301.37

1297.41

1297.85

1297.92

1296.18

1295.28

1294.73

1292.99

1293.25

1293.28

1291.71

1290.92

1289.57

1287.941287.85

1315.76

1316.51

1286.72

1287.78

1288.22

1288.15

1287.90

1286.53

1286.74

1287.85

1288.08

1287.09

1287.00

1286.31

1284.91

1285.34

1285.38

1283.93

1284.15

1283.50

1282.74

1283.00

1282.92

1283.26

1281.51

414

415

416

417

418

419

420

421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

439

440

441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

481

482

483

484

485

486

487

488

489

490

491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

501

502

503

504

505

506

507

508

509

510

511

512

513

514

515

516

517

518

519520

521

522

523

524

525

526

527

528

529

530

531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

541

542

543

544

545

546

547

548

549

550

551

552

553

554

555

556

557

558

559

560

561

562
563

564

565

566

567

568

569

570

571

572

573

574

575 576

577

578

579

580

581

582

583

584

585

586

587

588

589

590

591

592

593

594

595

596

598

599

600

601

602

603

604

614

615

616

617

618

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

631

632

633

634

635

636

637

638

639

640

641

642

643

644

645

646

647

648

649

650

651

652

653

654

655

656

657

658

659

660

661

662

663

664

665

666

667

668

669

670

671

672

673

674

675

676

677

678

679

680

681

682

683

684

685

686

687

688

689

690

691

692

693

694

695

696

697

698

699

700

701

702

703

704

705

706

707

708

709

710

711

712

713

714

715

716

717

718

719

720

721

722

723

724

725

726

727

728

729

730

731

732

733

734

735

736

737

738

739

740

741

742

743

744

745

746

747

748

749

750

751

752

753

754

755

756
757

758

759

760

761

762

763

764

765

766

767

768

769

770

771

772

773

774

775

776

777

778

779

780

781

782

1909

2954

2231

2233

2232

2229
2230

2153

250

7520

250

4
582

C

       ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

СО ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

E-2 КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА

ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТАРЛА

на КП 2231, 2232 и 2233, Ко Крушево вон град,

Општина Крушево

C

S 57‰
SE 72‰

W 133

‰SW 97

‰
261

NW 38‰

N 91‰

NE 154‰

‰E 97

U
TEH.BR.RAZMER

DATA

SORABOTNIЦИ:

UPRAVITEL:    Ivo  \or|iev, dip. iн`. arh.

PLANER:
Ivo  \or|iev, dipl.in`.arh.  ovlastuvawe   O.0101

ZUM PROEKT
S K O P J E 

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk

М=1:1000

LIST

BR: 03Ноември 2020Nина Смрајц, dipl.in`.arh.ovlastuvawe О.0310

одобрува:  ОПШТИНА KРУШЕВО

нарачател: Blagoja NikolovskiЛИЦЕНЦА 0058

33/18-У

      ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

СО ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА E-2 КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА

ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТАРЛА

на КП 2231, 2232 и 2233, Ко Крушево вон град, Општина Крушево

- - 1,14 

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД,

ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА,

 НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА

СУПРАСТРУКТУРА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

prilog:

 2231, 2232, 2233

- ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА -



Тех. Бр. 33/18-У 
       ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, РЕВИЗИЈА И 

НАДЗОР 
ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 

бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин, Скопје 
                         MAIL: ZUMPROEKT@ZUMPROEKT.MK 

 

 
 

 
 
 

 

 

ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА  

 

  СО ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА Е-2 
КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА ФОТОНАПОНСКА 

СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА на КП 2231, 2232 и 2233 
 

КО Крушево – вон град 
ОПШТИНА КРУШЕВО 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ 33/18-У 
Мај 2022 



 2 
 

 
       ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, РЕВИЗИЈА И 

НАДЗОР 
ЗУМ ПРОЕКТ ДОО Скопје 

бул. Јане Сандански бр. 59-1/1 мезанин, Скопје 
                mail: zumproekt@zumproekt.mk 

 

 

ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА  

 

СО ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА Е-2 КОМУНАЛНА 
СУПРАСТРУКТУРА ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА 

ЦЕНТРАЛА на КП 2231, 2232 и 2233 
 

КО Крушево – вон град 
ОПШТИНА КРУШЕВО 

 
 

 
 

НАРАЧАТЕЛ:  Благоја Николовски 
 
 
ОДОБРИЛ:                ГРАДОНАЧАЛНИК  НА  ОПШТИНА КРУШЕВО  
   
 
 
 
 
ИЗРАБОТУВАЧ:      ЗУМ ПРОЕКТ доо Скопје 

 
 
 
УПРАВИТЕЛ: Иво Ѓорѓиев,  дипл.инж.арх. 

      
      
 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ:    33/18-У 
 
 
 
 
 
 



 3 
 

 
 
 
 

 
ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

НА 

СО ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА Е-2 КОМУНАЛНА 
СУПРАСТРУКТУРА ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА 

ЦЕНТРАЛА на КП 2231, 2232 и 2233 
 

КО Крушево – вон град 
ОПШТИНА КРУШЕВО 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
ПЛАНЕРИ:  РАКОВОДИТЕЛ И ПОТПИСНИК НА  

ЛОКАЛНА УРБАНИСТИЧКА ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 
 
Иво  Ѓорѓиев, дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0101 
 

СОРАБОТНИЦИ:                             Нина Смрајц, дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0310 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 4 
 

 

С О Д Р Ж И Н А: 

 
  1)  ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

2)  НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
3)  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 

1) ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ: 
 
1. ВИД НА ПЛАН, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И ПЛАНСКИ ПЕРИОД ............... 6 
2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ И 

ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ 
ОПФАТ ........................................................................................................................................................... 6 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, НА НАМЕНСКАТА 
УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ПАРЦЕЛИРАНО ЗА ИЗГРАДБА, НА 
ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА ................................................................................. 7 
3.1. Граница на плански опфат ................................................................................................................... 7 
3.2. Регулациони линии ............................................................................................................................... 7 
3.3. Оформување на една градежна парцела ............................................................................................ 7 
3.4. Утврден простор определен со градежни линии во кое е дозволено поставување на 

површини за градење на повеќе градби .............................................................................................. 7 
3.5. Урбанистички параметри за планскиот опфат .................................................................................... 8 

3.5.1. Планирани површини по намени на земјиштето ................................................................... 8 
3.5.2. Планирани вкупни етажни површини за градење по намена на градбите ......................... 8 
3.5.3. Процент на изграденост ......................................................................................................... 8 
3.5.4. Коефициент на искористеност на земјиштето .................................................................. 8 

3.6. Урбанистички параметри за градежната парцела .............................................................................. 8 
3.6.1. Намена на градбите ................................................................................................................. 8 
3.6.2. Површина на градежна парцела .............................................................................................. 8 
3.6.3. Планирана површина за градење ............................................................................................ 8 
3.6.4. Планирана вкупна етажна површина за градење .................................................................. 8 
Градбите се предвидени од два етажа. ............................................................................................. 8 
3.6.5. Максимална височина на градбата изразена во метри ........................................................ 8 
3.6.6. Максимален број на спратови .................................................................................................. 8 
3.6.7. Процент на изграденост ......................................................................................................... 9 
3.6.8. Коефициент на искористеност .............................................................................................. 9 

3.7. Ограда на комплексот ........................................................................................................................... 9 
4. НАМЕНА И НАЧИНА НА ИЗГРАДБА И КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ЗА 

ЈАВНА УПОТРЕБА........................................................................................................................................ 9 
5. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПланСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, НА СООБРАЌАЈНА И 

КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА .............................................................................................................. 9 
5.1. Сообраќаен и нивелмански план ......................................................................................................... 9 

5.1.1. Сообраќајно поврзување ........................................................................................................... 9 
5.1.2. Сообраќаен план ........................................................................................................................ 9 
5.1.3. Нивелмаски план ...................................................................................................................... 10 

5.2. Водостопанска инфраструктура ......................................................................................................... 10 
5.2.1. Водоснабдување ...................................................................................................................... 10 
5.2.2. Одведување на отпадни води ................................................................................................ 10 

5.3. Електроенергетска и комуникациска инфраструктура и јавно осветлување .................................. 10 
5.3.1. Елекротроенергетска инфраструктура ............................................................................. 10 
5.3.2. Комуникациска инфраструктура........................................................................................... 11 
5.3.3. Јавно осветлување ................................................................................................................. 11 

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО, ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И 
ПРИРОДАТА, МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД РАЗУРНУВАЊА ..................................................................... 11 
6.1. Мерки за заштита на културното наследство .................................................................................... 11 
6.2. Заштита на животната средина .......................................................................................................... 11 

6.2.1. Мерки за заштита на почвата ............................................................................................. 13 
6.2.2. Мерки за управување со отпадот ......................................................................................... 13 
6.2.3. Мерки за заштита на воздухот ............................................................................................ 13 
6.2.4. Мерки за заштита на водите ............................................................................................... 14 
6.2.5. Мерки за заштита од бучава во животната средина ........................................................ 14 

6.3. Мерки за заштита на природното наследство................................................................................... 14 
6.4. Мерки за заштита и спасување .......................................................................................................... 14 

6.4.1. Урбанистичко-технички мерки и хуманитарни мерки ........................................................ 17 
6.4.1.1. Мерки за засолнување ............................................................................................... 17 



 5 
 

6.4.1.2. Мерки за заштита од поплави ................................................................................... 17 
6.4.1.3. Мерки за заштита од пожар, експлозии и опасни материи ..................................... 18 
6.4.1.4. Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства ...................... 19 
6.4.1.5. Мерки за заштита од урнатини.................................................................................. 19 
6.4.1.6. Мерки за заштита од техничко технолошки несреќи ............................................... 20 
6.4.1.7. Спасување од сообраќајни несреќи.......................................................................... 21 
6.4.1.8. Евакуација .................................................................................................................. 21 
6.4.1.9. Згрижување на загрозеното и настраданото население ......................................... 21 
6.4.1.10. Радиолошка,  хемиска и биолошка заштита ............................................................ 22 
6.4.1.11. Прва медицинска помош ........................................................................................... 23 
6.4.1.12. Мерки за асанација на теренот ................................................................................. 23 

7. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА БАРИЕРИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ ....................................... 23 
8. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА ............................................................................................................................. 24 

8.1. Општи услови за изградба .................................................................................................................. 24 
8.2. Посебни  услови за изградба .............................................................................................................. 29 

 
 

           2)  НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
 
2.1. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

 
2.2. БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ 

 
 

      3)  ГРАФИЧКИ ДЕЛ 
 
0. ПОШИРОКА ПРОСТОРНА ДИСПОЗИЦИЈА ................................................................................. 1:10000 
1. ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ..................................................................... 1:1000 
2. РЕГУЛАЦИСКИ ПЛАН....................................................................................................................... 1:1000 
3. ПЛАН НА ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ .............................................................................................. 1:1000 
4. СООБРАЌАЕН И НИВЕЛАЦИСКИ ПЛАН .......................................................................................  1:1000 
5. ИНФРАСТРУКТУРЕН ПЛАН ............................................................................................................  1:1000 
6. СИНТЕЗЕН ПЛАН ............................................................................................................................. 1:1000 



 6 
 

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА 
 

1. ВИД НА ПЛАН, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕТО НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И 
ПЛАНСКИ ПЕРИОД 
 
Планската документација претставува Локална урбанистичка планска 

документација (ЛУПД) со основна класа на немена Е-2 Комунална супраструктура 
Фотонапонска соларна централа на КП 2231, 2232 и 2233, КО Крушево – вон град, 
општина Крушево, која се изработува врз основа на Член 46 од Законот за просторно 
и урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 
64/18 и 168/18) со содржина согласно Правилник за поблиска содржина, форма и 
начин на обработка на Генерален урбанистички план, Детален урбанистички план, 
Урбанистички план за село, Урбанистички план вон населено место и регулациски 
план на Генерален урбанистички план, формата, содржината и начинот на 
обработката на Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички 
проект и содржината, формата и начинот на обработката на Проектот за 
инфраструктура (Сл. в. на РМ бр 142/15), како и согласно Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и другата законска регулатива што го 
допира планирањето. 

 
2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ НА ПРОСТОРНИОТ 

РАЗВОЈ И ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ПРОСТОРОТ НА ПОДРАЧЈЕТО ВО 
РАМКИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ  
 
Анализата на просторот, анализата на можностите за просторен развој и 

Планската програма се основа за планскиот концепт. Планскот концепт е во директна 
зависност од природните фактори и од можностите за просторна композиција, односно 
естетско обликување на просторот. Планскиот концепт е условен и од мерките за 
заштита на животната средина и природата и заштитата и спасувањето. 

Просторот има пејсажни вредности, претставува стрмен терен со пад кон  
југоисток. Целта на планскиот концепт е да изврши хармонизација на просторните 
природни услови и предвидените градби во функционална целина со естетска 
препознатливост. 

Сообраќајниот концепт е основа за планскиот концепт. Постоечката сообраќајна 
инфраструктура за Локалната урбанистичка планска документација, го услови 
планираното сообраќајно решение, кое е поставено во корелација со стандардите и 
нормативите за планирање на ваков простор.  

Со оваа Локална урбанистичка планска документација се одредуваат основните 
наменски употреби на земјиштето, водејќи сметка планскиот опфат да добие своја 
препознатливост. 

Наменета на планскиот опфат е за градба на фотонапонска соларна централа 
чие што архитектонско обликување не претставува посебна естетска вредност. 

Просторот кој е предмет на изработка на локална урбанистичка планска 
документација се наоѓа на територија на општина Крушево и до сега за тој простор 
општината нема изготвено урбанистичка документација. 

 

 На север со КП 1909  

 На исток со КП 2954 

 На југ со пристапниот пат 

 На запад со КП 1909 
 
Планскиот опфат, има површина од 1.1428,54м2 
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Планскиот опфат лежи на територијата која како крајни точки ги има следните 
координати: 

 
површина  11428.5378 m2 
периметар  490.4769 m 

 
X=7520269.5000  Y=4582356.3400 
X=7520314.0300  Y=4582318.4100 
X=7520334.8100  Y=4582285.4800 
X=7520356.8200  Y=4582288.5700 
X=7520379.1900  Y=4582283.4800 
X=7520397.7100  Y=4582271.1700 
X=7520383.9700  Y=4582258.0600 
X=7520364.7000  Y=4582256.4900 
X=7520344.2000  Y=4582249.1500 
X=7520328.0900  Y=4582229.5900 
X=7520313.6700  Y=4582214.9300 

X=7520299.8900  Y=4582203.7300 
X=7520294.5800  Y=4582211.8100 
X=7520289.1100  Y=4582218.6000 
X=7520282.5100  Y=4582226.0100 
X=7520274.4000  Y=4582230.5900 
X=7520259.3700  Y=4582234.6000 
X=7520248.1700  Y=4582238.4800 
X=7520235.7400  Y=4582239.2000 
X=7520233.9200  Y=4582272.0700 
X=7520269.5000  Y=4582356.3400 

 
 
Границата на планскиот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 

прекршни точки, означени со редни броеви од 1 до 21,  а за секоја точка табеларно се 
дадени параметрите по X и Y координати.  

 
Табелата е прикажана во Член 1 од Општите услови за изградба, како дел од 

оваа Локална Урбанистичка планска документација. 
 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, НА 
НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ПАРЦЕЛИРАНО ЗА 
ИЗГРАДБА, НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ОПШТА УПОТРЕБА 

3.1. Граница на плански опфат 

Локалната урбанистичка планска документација, е изработена за локација 
дефинирана со линија и прекршни точки, во рамки на земјиште кое е приватна 
сопственост. Планскиот опфат зафаќа вкупна површина од  површина 11428.54 м2 и 
периметар од 490,48м. 

3.2. Регулациони линии 

Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа употреба и 
градежно земјиште парцелирано на градежни парцели наменети за поединечна 
намена. Регулационата линија се поклопува со линијата на градежната парцела и со 
надворешната линија на пристапниот пат. 

3.3. Оформување на една градежна парцела 

Планскиот опфат е составен од една (1) градежна парцела. Линијата на 
градежната парцела се движи по границите на КП. Линијата на градежната парцела од 
страната на планираниот пристапен пат се поклопува со регулационата линија. 
 

3.4. Утврден простор определен со градежни линии во кое е дозволено 
поставување на површини за градење на повеќе градби 

Во планскиот опфат утврдена е една површина за градење на повеќе градби. 
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3.5. Урбанистички параметри за планскиот опфат 

3.5.1. Планирани површини по намени на земјиштето 

Со Локалната урбанистичка планска документација, се предвидуваат следните 
намени на земјиштето (дефинирањето е според Член 28 од Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање  (Сл. Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18): 

 
Група на класа на намена: 
група на класа на намена Е – Инфраструктура 
  

3.5.2. Планирани вкупни етажни површини за градење по намена 
на градбите 

Градбите се предвидени од еден етаж. 

3.5.3. Процент на изграденост 

Процентот на изграденост е 70,00%.  

3.5.4. Коефициент на искористеност на земјиштето 

Коефициентот на искотистеност е 0,70. 

3.6. Урбанистички параметри за градежната парцела 

3.6.1. Намена на градбите 

Со Локалната урбанистичка планска документација, се предвидуваат следните 
намени на земјиштето (дефинирањето е според Член 28 од Правилникот за стандарди 
и нормативи за урбанистичко планирање  (Сл. Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18): 

 
Група на класа на намена: 
група на класа на намена Е – Инфраструктура 
  
Класи на намени:  
класа на намена Е2 – Комунална супраструктура  
                                     (фотонапонска соларна станица) 

3.6.2. Површина на градежна парцела 

Површините за градење се предвидени со катност од П. 

3.6.3. Планирана површина за градење 

Во градежната парцела предвидена е утврдена површина за градење на повеќе 
градби. 

3.6.4. Планирана вкупна етажна површина за градење 

Градбите се предвидени од еден етаж. 

3.6.5. Максимална височина на градбата изразена во метри 

Височината на градбите е условена од потребата за простор и од намената.  
Со оглед на тоа да се работи за фотонапонска соларна централа предвидена е 
височина до мах 3,0м. 

3.6.6. Максимален број на спратови 

Бројот на спратовите е П. 
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3.6.7. Процент на изграденост 

Процентот на изграденост на земјиштето е урбанистичка величина која ја 
покажува густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е 
зафатен со градба. Во случајот оваа величина е 70,00%. 

 
 

3.6.8. Коефициент на искористеност 

Коефициентот на искористеност е урбанистичка величина која го покажува 
интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Истиот во опфатот се движи до 
0,70. 

 
 

3.7. Ограда на комплексот 

Се предвидува комплексот да се огради.  
Вкупната должина на оградата изнесува   490,48м. 
 

4. НАМЕНА И НАЧИН НА ИЗГРАДБА И КОРИСТЕЊЕ НА ГРАДЕЖНОТО 
ЗЕМЈИШТЕ ЗА ЈАВНА УПОТРЕБА 
 
Со планот се утврдуваат и начин на изградба и користење на земјиштето за 

јавна употреба, а тоа е пристапниот пат, кој треба да се прошири и асфалтира. 
 

5. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА ИЗГРАДБА, НА 
СООБРАЌАЈНА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Со планот се утврдуваат и планските решенија за инфраструктурата.  
На овој простор условеноста од програмските барања и постојната состојба ги 

диктира планските решенија за пристапниот пат, како и за потребната комунална 
инфраструктурна мрежа.  

Водењето на инфраструктурата да биде во инфраструктурни коридори. 

5.1. Сообраќаен и нивелмански план 

5.1.1. Сообраќајно поврзување 

Имено до планскиот опфат ќе се приоѓа преку постоен пристапен земјен пат од 
јужната страна на планскиот опфат. 

5.1.2. Сообраќаен план 

 * Сообраќаен приклучок - пристап 
 
Планската поставка на пристапен пат за опслужување на планскиот опфат на 

Локалната урбанистичка планска документација е дефинирана и приклучена со 
постојната сообраќајна мрежа – постоен пристапен земјен пат. 

 
 

 * Стационарен сообраќај - паркирање 
 
Стационарниот сообраќај- паркирање на моторните возила се предвидува да се 

реши во склоп на градежната парцела, а според нормативите и стандардите дадени 
во чл. 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 
Потребниот број на паркинг места се утврдува со проектна документација во 
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зависност од потребите на градбата и специфичните услови кои произлегуваат од 
нејзината намена. 

 

5.1.3. Нивелмаски план   

Врз основа на детално снимена ситуација (ажурирана геодетска подлога) со 
вертикална претстава и утврдени елементи на хоризонтално решение со осовини на 
планирана сообраќајна мрежа изработен е нивелмански план.  

Со нивелманскиот план се дадени проектирани коти на осовински точки и 
нагиби на нивелети на патот. 

5.2. Водостопанска инфраструктура 

5.2.1. Водоснабдување 

*Изворник на вода  

Санитарната вода за потребите на вработените во градбите предвидени во 
градежната парцела како и за ППЗ заштита  ќе биде обезбедена од најблиската 
водоводната мрежа. 

Потребните количини вода за задоволување на потребите од санитарна вода и 
за ППЗ заштита ќе се дефинираат на ниво Архитектонско-урбанистички проект кога ќе 
се знае точната намена и големина на идните градби.   

Во рамките на планскиот опфат можат да изградат и бунари со вградено 
потопни пумпи за задоволување на потребите од техничка вода. 

Потребните количини од техничка (технолошка) вода ќе се определат со 
изработка на Архитектонско-урбанистичкиот проект, кога ќе се знае точната намена на 
идните градби, нивниот капацитет и потребата од техничка (технолошка) вода. 

Доколку за водоснабдување се користат подземни води (бунари) динамиката на 
користењето мора да биде усогласена со барањето на долгорочна експлоатација. 
Експлоатацијата на подземните води да се базира на извршени хидрогелошки 
испитувања со кои ќе се дефинира режимот на хранење на бунарот. Не се дозволува 
прекумерна експлоатација на подземните води поради кое би дошло до пореметување 
на нивниот режим. 

5.2.2. Одведување на отпадни води 

Отпадните фекални води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 
подложени на третман на пречистување, односно потребна е изградба на 
пречистителна станица.  

Исто така пред испуштање на пречистените отпадни фекални води и 
атмосферските води во блиските долови, а понатаму и во најблискиот реципиентот 
мора да бидат доведени до квалитет према "Уредбата за категоризација на 
водотеците, езерата, акумулациите и подземните води" (Сл. Весник на РМ бр. 18/99), 
односно покрај пречистелната страница потребна е и изградба на таложници и 
маслофаќачи. 

Дококлу не постои можност за прифаќање на фекалните води истите ќе бидат 
собирани во водонепропусна септичка јама, која ќе се празни согласно потребите од 
надлежна институција регистрирана за таа дејност. 

 

5.3. Електроенергетска и комуникациска инфраструктура и јавно осветлување 

5.3.1. Елекротроенергетска инфраструктура 

Со оваа Локална урбанистичка планска документација се третираат изворите, 
трансмисијата и начинот на снабдување со електрична енергија на предмениот 
плански опфат. 
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Просторот со електична енергија ќе се снабдува од дистрибутивното подрачје 
на ЕВН Македонија АД Скопје. Се предвидува приклучок на постојната електро-
дистрибутивна мрежа според услови зададени од надлежното претпријатие. 

 Потребна е изградба и трафостаница. Точната диспозиција на трафостаницата 
ќе се дефинира  со изработката на Архитектонско-урбанистичкиот проект. 

 

5.3.2. Комуникациска инфраструктура 

На предметното подрачје нема телефонски инсталации. Потребна е изградба и 
довод на комуникациска инфраструктура со планиран инфраструктурен коридор. 

 

5.3.3. Јавно осветлување 

Првенствена и најважна задача на јавното осветлување е да осигура удобен и 
сигурен проток на сообраќајот во ноќни услови, сличен на оној во дневни услови. 
Крајниот квалитет на некоја инсталација за јавно осветлување зависи од неколку 
елементи кои можат да се поделат во три групи: 

 Елементи кои се однесуваат на геометријата на инсталацијата, ширината на 
сообраќајница, растојание помеѓу светилките, висина на монтажа на изворот на 
светлоста и врста на распоред на светилките 

 Елементи кои се однесуваат на светилки и извор, интензитет на изворот на 
светлоста, облик на кривата на распределба на јачината на светилка, како и 
боја на извор на светлост 

 Елементи кои се однесуваат на рефлексиони карактеристики на површина на 
коловоз 

Планирано е јавно осветлување долж пристапниот пат и внатре во градежната 
парцела.  
 
6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО, ЖИВОТНАТА 

СРЕДИНА И ПРИРОДАТА, МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД РАЗУРНУВАЊА 

6.1. Мерки за заштита на културното наследство 

Согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ 
бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) во просторните и урбанистички 
планови, врз основа на документацијата за недвижното културно наследство, 
задолжително се утврдуваат плански мерки за заштита на спомениците на културата, 
како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. 

Недвижното културно наследство е поделено на видови: споменици, 
споменични целини и културни предели.  

Во подрачјето предмет на анализа нема регистрирани недвижни добра. 
Исто така и во архелошката карта на Република Македонија, која ги проучува 

предисториските и историските слоеви на човечката егзистенција, од најстарите 
времиња до доцниот среден век, за локацијата за кој се работи Локална урбанистичка 
планска документација нема евидентирани архелошки локалитети, што е потврдено со 
писмо од Министерство за култура. 

Доколку при реализацијата на планската документација се дојде до откривање 
на објекти, односно предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната 
култура на Република Македонија, односно се појави архелошко наоѓалиште, треба да 
се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Закон за заштита на 
културното наследство (Сл. Весник на РМ бр. 20/04,  71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 
23/13, 137/13, 164/13 и 38/14 и 44/14 и 199/14 и 104/15  и 154/15, 192/15, 39/16) 

6.2. Заштита на животната средина  
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Животната средина е простор со сите живи организми и природни богатства, 
односно природни и создадени вредности, нивните меѓусебни односи и вкупниот 
простор во кој живее човекот и во кој се сместени населбите, добрата во општа 
употреба, индустриските и другите објекти, вклучувајќи ги и медиумите и областите на 
животната средина. 

Загадувањето на животната средина подразбира емисија на загадувачки 
материи и супстанции во воздухот, водата или почвата, како резултат на 
антропогените активности, која може да биде штетна за квалитетот на животната 
средина, животот и здравјето на луѓето или, емисија на загадувачки материи и 
супстанции од која може да произлезе штета за имотот или која ги нарушува или 
влијае врз биолошката и пределската разновидност и врз другите начини на 
користење на животната средина. 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел 
да ги идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина. За разлика од 
“пасивниот” пристап со кој се применуваат заштитни мерки по настанатиот проблем, 
што претставува финансиско оптоварување на производителите, давачите на услуги и 
општеството во целина, превентивната заштита на животната средина се 
трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобално управување со 
животната средина засновано врз принципите на одржлив развој. 

Заштитата на животната средина како темелна вредност на Уставот на РМ 
(Член 8) е регулирана со Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, 
бр.24/07, бр.159/08 , бр.83/09,  48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 
44/15 и 129/15, 192/15, 39/16). Основна цел на Законот за животна средина е 
зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 
средина; заштита на животот и на здравјето на луѓето; заштита на биолошката 
разновидност; рационално и одржливо користење на природните богатства и 
спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и 
глобалните проблеми на животната средина. На заштитата и унапредувањето на 
квалитетот и состојбата на медиумите и областите на животната средина, покрај 
одредбите од овој закон се применуваат и одредбите на законите за одделните 
медиуми и области: 

 Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04,  бр.92/07 и 
35/10 и 47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15)(пречистен текст 100/12 и 163/13 и 
10/15 и 146/15); 

 Закон за водите (Сл.в. на РМ, бр.87/08, 06/09, 161/09,  83/10, 51/11, 44/12, 
23/13, 163/13 и 180/14, 146/15, 52/16); 

 Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на СРМ, бр. 79/07 и 
124/10 и 47/11 и 163/13, 146/15) 

 Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 71/04, 
107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, , 
156/15, 192/15, 39/16, 63/16) 

 Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ, бр.67/04, бр.14/06,  бр.84/07,  
35/10,  47/11, 148/11,  59/12,  13/13,  163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 ); и 
други подзаконски акти.  

Заштитата и унапредувањето на животната средина се остварува со 
воспоставување на систем на планирање на заштитата кој ќе овозможи навремено 
спречување на потенцијалните ризици и опасности, санирање на оштетените сегменти 
и зачувување на чистата животна средина преку континуирано предвидување, 
следење, спречување, ограничување и отстранување на негативните влијанија врз 
медиумите и областите на животната средина. 
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Превентивната заштита на животната средина, како нераздвоен елемент на 
современото планирање, уредување и урбанизација на просторот одигра клучна улога 
во донесувањето на планските решенија во сите фази од изработка на предметната 
Локалната урбанистичка планска документација. 

6.2.1. Мерки за заштита на почвата 

При изградба на содржините во склоп на планскиот опфат на Локалната 
урбанистичка планска документација, да се внимава да не дојде до искористување на 
земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности, 
квалитетот, количината и режимот на површинските и подземните води. Изградбата на 
новите содржини вклучува одстранување на постојните вегетациски видови и 
нарушување на живеалиштата на постојната фауна, како и раскопување и 
отстранување на поголема количина на почва. При реализација на активностите на 
терен да се избегне непотребно губење, модификација и фрагментација на 
природните живеалишта и прекумерно искористување на биолошките ресурси, со цел 
да се намалат или целосно елиминираат негативните последици врз стабилноста на 
постојните екосистеми. 

6.2.2. Мерки за управување со отпадот 

По завршување на активностите на терен шутот треба да биде уредно одложен 
на депонија. Согласно Законот за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” 
број. 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 
146/15, , 156/15, 192/15, 39/16, 63/16), создавачите на отпад се должни во најголема 
можна мера, да го избегнат создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија 
на отпадот врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со 
отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде преработен по 
пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во друг процес за екстракција 
на секундарните суровини или пак да се искористи како извор на енергија. После 
соодветниот третман се препорачува задолжително депонирање на отпадните 
материи во депонија. Со планот се предвидува селектирање на цврстиот отпад и 
разгледување на алтернативните можности за рециклирање на истиот и негова 
повеќекратна употреба пред истиот да биде одложен на депонија. Предвидено е 
организирано собирање и одложување на отпадот во постојната депонија.  

Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ќе ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 

По завршувањето на градежните активности потребно е да се обезбеди 
вегетациски покривач на почвата околу новоизградените содржини. Со плановите за 
хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. 

6.2.3. Мерки за заштита на воздухот 

Вегетациската покривка изложена на висока концентрација на честици во 
воздухот може да биде оштетена кога истите се наоѓаат во комбинација со другите 
присутни полутанти во воздухот, создадени како резултат на мобилните извори на 
загадување, посебно изразени на просторот кој е предмет на анализа. Крупните 
честици, како прашината која паѓа директно на површината на земјата, ја редуцираат 
размената на гасови и процесите на фотосинтеза што води кон редукција на растот кај 
растенијата. Со цел да се спречи редукција на растот кај видовите се препорачува 
контрола на квалитетот на воздухот и превземање на мерки за запазување на 
дозволените концентрации на присутни полутанти во воздухот. 

Нивоата на емисии во воздухот треба да бидат усогласени со Правилникот за 
гранични вредности за дозволени нивоа на емисии и видови на загадувачки 
супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во 
воздухот (Сл.весник на РМ бр.141/10). 
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6.2.4. Мерки за заштита на водите 

Со цел да се минимизира или целосно елиминира потенцијалната опасност од 
контаминација на водите од евентуално истекување или протекување на гориво, при 
изведувањето на градежните активности на предметното подрачје потребно е да се 
избегнува сервисирање на градежната опрема или полнење со гориво.  

Управувањето со квалитетот на водите и воздухот индиректно ја зголемува и 
функционалноста на почвата, како краен реципиент на загадувачите отстранети од 
овие два медиума.  

Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат подложени 
на третман на пречистување, односно да бидат доведени до квалитет према 
"Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води". 

6.2.5. Мерки за заштита од бучава во животната средина 

За минимизирање на бучавата се препорачува употреба на современа 
механизација во периодот на градба и запазување на дозволените нивоа на бучава во 
животната средина во текот на експлоатациониот период. 

Заради успешна имплементација на системот за заштита на животната средина 
при реализација на активностите предвидени со Локалната урбанистичка планска 
документација, потребно е да се почитува следното: 

 зачување на амбиенталните и есетските потенцијали на просторот; 

 озеленување на околните површини со високо и ниско зеленило; 

 селектирано и организирано депонирање на отпадот со контролиран 
транспортен систем; 

 изградба на современа инфраструктура; 

 заштита на планираните коридори наменети за енергетска 
инфраструктура од градба на друга инфраструктура. 

При вршењето на предвидените активности да се обезбеди висок степен на 
заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето кои претстојуваат во 
непосредната околина. Потребно е да се нагласи дека загадувачот е должен да ги 
надомести трошоците за отстранување на опасноста од загадување на животната 
средина, да ги поднесе трошоците за санација и да плати правичен надомест за 
штетата причинета врз животната средина, како и да ја доведе животната средина, во 
најголема можна мерка, во состојба како пред оштетувањето. 

6.3. Мерки за заштита на природното наследство 

Заштитата на природата се уредува преку заштита на биолошката и 
пределската разновидност и заштита на природното наследство, во заштитени 
подрачја,  надвор од заштитени подрачја како и заштита на природни реткости. 

Во современото планирање на просторот, задачите на заштитата на природата 
се усмерени особено на активно уредување и заштита на природата и животната 
средина, санирање на можните штети и повторно воспоставување на природната 
средина.  

Заштитата на природата е третирана во Закон за заштита на природата (Сл.в. 
на РМ, бр.67/04, бр.14/06,  бр.84/07,  35/10,  47/11, 148/11,  59/12,  13/13,  163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16) и други законски и подзаконски акти.  

Доколку при изработка на планска документација од пониско ниво или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости 
кои можат да бидат загрозени, потребно е да се преземат мерки за заштита согласно 
со Закон. 

 

6.4. Мерки за заштита и спасување 
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Претходните услови за заштита и спасување дадени во писмениот допис од 
Дирекцијата за заштита и спасување се комплетно вградени во Локалната 
урбанистичка планска документација и се дадени во понатамошниот текст.  

Согласно Законот за заштита и спасување ((Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  
124/10 и 18/11, 41/14, 129/15, 71/16) и Законот за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 
29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15, 39/16), задолжително треба да се применуваат мерките 
за заштита и спасување.  

Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа планирање и 
подготвување на активности за спроведување на мерки за заштита и спасување. 

Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства 
и постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката 
(преку органите на државната управа во областите за кои се основани), единиците на 
локалната самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и 
службите.  

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 
должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 
заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

Во функцијата на превенцијата се следниве мерки и активности: 

1. изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита 
и спасување од проценети опасности 

2. вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување 
во редовното планирање и работа 

3. уредување на просторот и изградба на објектите, во функција на заштита и 
спасување 

4. воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување 

5. обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 
извршување на планираната организација.  

Една значајна мерка за заштита и спасување која треба да се почитува за 
Локалната урбанистичка планска документација во функција на превенција  и во 
функција на заштитата и спасувањето е и уредувањето на просторот и изградбата на 
објектите. 

Методологијата за содржината и начинот на проценувањето на опасностите и 
планирање на заштитата и спасувањето, како и нормативите и стандардите врз 
основа на кои се определуваат државните органи и другите правни лица кои се 
должни да донесат план за заштита и спасување ги утврдува Владата. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и 
за јавна, административна, културна, туристичко-угостотелска дејност и 

3. при изградба на објекти и инфраструктура 

Начинот на применувањето на мерките за заштита и спасувањето, при 
планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба 
на објектите, како и учество во техничкиот преглед,  Владата го уредува со уредба. 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

1. изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

2. регулирање на водотеците и изградба на систем на одбрамбени насипи 

3. изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

4. обезбедување на противпожарни пречки 

5. изградба на објекти за заштита и  

6. изградба на потребна инфраструктура 
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За навремено предупредување на населението за можни опасности и 
превенција од нив, во рамките на системот за заштита и спасување во Републиката се 
воспоставува: 

1. набљудување, јавување и известување и 

2. организација за извршување на функции за заштита и спасување во 
рамките на редовната дејност 

  

За ефикасна заштита на населението и материјалните добра, граѓаните на 
Републиката, единиците на локалната самоуправа, трговските друштва, јавните 
претпријатија, установите задолжително обезбедуваат средства за лична и колективна 
заштита, материјално-технички средства потребни за спроведување на мерките за 
заштита и спасување и за силите за заштита и спасување и соодветно обучен 
персонал. 

Една значајна мерка за заштита и спасување која треба да се почитува во 
функција на превенција  и во функција на заштитата и спасувањето е и уредувањето 
на просторот и изградбата на објектите согласно сите технички прописи за таков вид 
на градби. 

 Во Урбанистичкиот план вон населено место опфатени се  дел од 
предвидените урбанистичко-технички и хуманитарни мерки за заштита и спасување, 
кои се карактеристични за планскиот опфат, односно намената, согласно член 61 од 
Законот за заштита и спасување спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  
124/10 и 18/11 и 41/14 -пречистен 93/12 и 41/14)  и подазоконските уредби и други 
правни прописи од оваа проблематика. 

 

Урбанистичко-технички мерки се: 

1. засолнување 

2. заштита и спасување од поплави 

3. заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

4. заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

5. заштита и спасување од урнатини 

6. заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи 

7. спасување од сообраќајни несреќи 

 

Хуманитарни мерки се: 

8. евакуација 

9. згрижување на загрозеното и настраданото население 

10. радилошка, хемиска и биолошка заштита 

11. прва медицинска помош 

12. заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

13. заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

14. асанација на теренот 

 

При изработката на урбанистичко планската документација, проценката на 
загрозеност од природни непогоди и други несреќи на општина Крушево, е основа врз 
база на која се планираат мерките за заштита и спасување и истите треба понатаму 
да се вградат во проектната документација. 

При понатамошната изработка на Архитектонско-урбанистичкиот проект, 
мерките за заштита и спасување задолжително треба да се разработуваат детално и 
истите да се вградат, согласно член 7 од Уредбата за начинот на применување на 
мерки за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и 
населбите, во проектите и при изградба на објектите, како и учество во технички 
прегледи (Сл. Весник на РМ бр. 105/05). 



 17 
 

Заштитата и спасувањето треба да биде согласно критериумите на член 62 од 
Законот за заштита и спасување, а потребниот број на засолнишни места се утврдува 
според намената на градбите и новопланираната корисна површина, а степенот на 
заштита се определува според утврдениот потребен број на засолнишни места и 
Одлуката за утврдување на загрозени зони (Сл. весник на РМ бр: 105/05). 

Јавните засолништа се планираат согласно Програмата на Владата за мерките 
за заштита и спасување и програмите на единиците на локалната самоуправа за 
мерките за заштита и спасување, а истите се вградуваат во Урбанистичките планови. 

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита  од природни 
непогоди и други несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија.  

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни 
лавини, наноси, луњи, уривање на високи брани и насипи, суша, атмосферски и други 
непогоди. 

Други несреќи се пожари, големи несреќи во патниот, железничкиот и 
воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, индустриски несреќи предизвикани од 
експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање на радиоактивни врнежи, 
прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други отровни 
хемикалии, екслозии на гасови, запалливи течности и гасови, како и други гориви 
материи кои со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни 
материјали од поголем размер. 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во 
границите на планскиот опфат. 

6.4.1. Урбанистичко-технички мерки и хуманитарни мерки 

6.4.1.1. Мерки за засолнување 

Обврска за планирање, подготвување на активности за спроведување и 
спроведување на засолнувањето имаат органите на државната управа, органите на 
општините, јавните претпријатија, установите и службите и трговските друштва. 

Засолнувањето се врши во изградени засолништа и други заштитни објекти, 
што се наменети за засолнување на населението, материјалните и културните добра 
на Република Македонија. 

Организацијата на засолнувањето опфаќа планирање и подготвување на 
активности и мерки за спроведување на засолнувањето. 

Планирањето на засолнувањето е процес што започнува со планска изградба 
на засолништа и други заштитни објекти согласно прописите за просторно и 
урбанистичко планирање. 

Планирањето опфаќа проценка и степен на загрозеност и повредливост на 
територијата, утврдување на потребната организација за спроведување на 
засолнувањето и пропишување на оперативна постапка за спроведување на 
засолнувањето. 

Потребната организација за спроведување на засолнувањето се утврдува во 
плановите за заштита и спасување и при тоа детално се разработуваат улогите на 
задолжените субјекти, како и големината и видот на силите за заштита и спасување 
кои ќе учествуваат во спроведувањето на засолнувањето. 

Со оперативната постапка за спроведување на засолнувањето, пропишана од 
страна на директорот на Дирекцијата за заштита и спасување, се определуваат 
активностите и постапките на учесниците во спроведувањето на засолнувањето од 
моментот на добивањето на задачата па се до нејзиното извршување.  (Уредба за 
спроведување на засолнувањето Сл. в. на РМ бр 93/05). 

6.4.1.2. Мерки за заштита од поплави 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и 
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високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на 
плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозените 
подрачја, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од 
загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на 
загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и 
извлекувае на загрозените и настраданите, обезбедување на населението во 
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 
последиците предизвикани од поплавата. 

Планирањето на заштита и спасување од поплави опфаќа процена на можните 
загрозувања од поплави, утврдување на потребната организација за спроведување на 
заштита и спасување од поплави и пропишување на стандардна оперативна 
процедура за спроведување на заштита и спасување од поплави 

Во рамките на планирањето се изработуваат плански документи за заштита и 
спасување од поплави. 

Планскиот опфат се наоѓа на надморска висина од  околу 1295м, и просторот е 
во стрмен пад, така да нема да биде подложен на плавење. Уредба за спроведување 
на заштита и спасување од поплави (Сл. в. на РМ бр 91/10) 

6.4.1.3. Мерки за заштита од пожар, експлозии и опасни 
материи 

Заштитата и спасување од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа 
планирање и подготвување на активности за спроведување на заштитата и 
спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи. 

Планирањето на активностите опфаќа процена на можните загрозувања на 
животот и здравјето на луѓето, утврдување на потребна организација за 
спороведување на заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи, 
планирање на пропагандните активности и донесување на Стандарни оперативни 
процедури за заштита и спасување. 

Организацијата за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни матери 
се урврдува согласно плановите за заштита и спасување. 

При изработката на Локалната урбанистичка планска документација се 
предвидени пропишани мерки за заштита од пожари, согласно Закон за заштита и 
спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  124/10 и 18/11, 41/14, 129/15, 71/16) 
(пречистен 93/12,  41/14, 129/15, 71/16), Закон за пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр 
67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 193/15, 39/16), Закон за управување со кризи (Сл.в.на РМ 
бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15, 39/16)  како и Правилникот за суштинските барања 
за заштита од пожар на градежните објекти (Сл. весник на РМ бр. 94/09), Правилникот 
за техничките нотмативи за хидрантска мрежа за гасење на пожари (Сл. Весник на РМ 
бр. 31/06), Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Сл. Весник на РМ бр. 32/11 и 145/13) и други позитивни прописи со кои е регулирана 
оваа проблематика. Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 
претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од 
аспект на:  

- брз и непречен пристап до градбите; 
- градбите да се предвидат од тврда градба, со примена на огноотпорни 

материјали, 
- при планирањето да се води сметка за обезбедување на доволни 

растојанија меѓу градбите 
- со сообраќајното решение и начинот на кој се предвидува изградбата на 

градбите да биде овозможен пристап на противпожарно возило од повеќе 
страни.  

- Внатрешните улиците да се со доволна ширина и да се изведат со 
задоволувачки осовински притисок, што овозможува непречено и брзо 
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движење на противпожарните возила, (ширина на коловоз од 5,5  и радиуси 
од минимум 10,0м) 

- во градот Скопје кој го опслужува овој плански опфат со ПП заштита, има 
противпожарна едница, која е опремена со противпожарни возила и со 
обучени лица за дејствување во случај на пожар, во склоп на севисните 
дејности. 

- обезбедена е доволна количина на вода за гасење на пожар 
- во просторот предмет на Локалната урбанистичка планска документација ќе 

се предвидат надворешни пожарни хидранти за гасење на пожарот што би 
ги зафатиле градбите, чија поставка ќе се дефинира со изработката на 
Архитектонско-урбанистичиот проект 

- во понатамошната разработка на планот, обврзно да се реши громобранска 
инсталација со цел да нема појава на зголемено пожарно оптоварување  

Предвидената сообраќајна инфраструктура со соодветни квалитетни 
хоризонтални и вертикални елементи на коловозот овозможуваат непречена 
интрвенција на противпожарните возила. Падот на сообраќајницата е со мали 
вредности и е погоден за одвивање сообраќај на тешки возила. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот 
елаборат за противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја 
поединечна градба. 

6.4.1.4. Заштита од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани 
убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, 
пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на 
теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства како и транспорт до определеното и уреденото место за 
уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и 
уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства 
се врши на местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови. 

Ако  не  се  исполнети  условите од  ставот  2  на  овој  член,  уништувањето  на 
неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно 
определени и уредени места за таа намена. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства ги пропишува директорот на Дирекцијата и оваа мерка е 
регулирана со Уредбата за спроведување на мерката асанација на теренот (Сл.в. на 
РМ, бр.101/10). 

6.4.1.5. Мерки за заштита од урнатини 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 
планови  во текот на планирање на просторот, урбанизирање на населби и изградба 
на објекти.  

Заштита и спасување од урнатини се применува на објекти кои можат да бидат 
изложени на разни дејства, од природни непогоди: земјотреси, лизгање и одронување 
на теренот, поплави и др. и од технички катастрофи: експлозии, последици од 
неквалитетна градба, дотраени конструкции од објекти, пожари и друго. 

Планирањето на активностите за заштита и спасување од урнатини опфаќа 
проценување на можностите за уривање на објектите, утврдување на потребната 
организација за заштита и спасување од урнатини и пропишување на стандардната 
оперативна процедура за спроведување на заштитата и спасувањето од урнатини. 

Потребната организација за заштита и спасување од урнатини се утврдува во 
плановите за заштита и спасување. 
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Во Локалната урбанистичка планска документација е утврден претпоставениот 
степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на 
проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 

При планирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците, зони на тотални урнатини и предвидување на депонии за 
складирање на градежен отпад.  

Според очекуваните сеизмички интензитети оваа локација се наоѓа во зона на 
потреси од 100 по МЦС скалата.  

Се предвидува асеизмична градба (согласно сеизмолошката карта на 
република Македонија) како можна превенција, со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 

Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на внатрешната 
уличната мрежа треба да обезбедува:  

- брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на 
сообраќајниците) 

- брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила, 
- непречена интервенција во кругот на катастрофата, 
- штетите да се сведат на минимум, 
- брза санација на последиците.  

За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки 
од природни катастрофи.      

Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, да се 
утврдат со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на статиката и 
динамичка анализа на градбите, како составен дел на Основниот план.  

Потребни се геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања на теренот. 
(Уредба за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл. в. на РМ бр 100/10) 

6.4.1.6. Мерки за заштита од техничко технолошки несреќи 

Техничко-технолошките несреќи претставуваат настани кои се случуваат како 
резултат на превиди и грешки во извршувањето на секојдневните  стопански и други 
активности, невнимание при ракување, складирање, чување и транспорт на опасни 
материи, превиди, грешки и дефекти во технолошкиот процес, непочитување на 
прописи за употреба на постројки и инсталации кои предизвикуваат висок степен на 
загрозеност на луѓето и материјалните добра. 

Планирањето на заштитата и спасувањето опфаќа процена на можните 
загрозувања на населението, материјалните добра и животната средина од техничко-
технолошки несреќи предизвикани од различни причини и во различни услови во 
индустриски објекти, кои во производниот процес употребуваат материи и постројки 
што предизвикуваат висок степен на загрозеност, утврдување на потребна 
организација за спроведување на заштита и спасување од техничко-технолошки 
несреќи и пропишување на стандардна оперативна процедура за спроведување на 
истата. 

Потребната организација се утвдрува во плановите за заштита и спасување. 
Нема можност за технолошките катастрофи, со оглед на намената на 

просторот. 
Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки.  
Инфраструктурните водови во редовни услови не предизвикуваат штетни 

влијанија бидејќи претставуваат подземни инсталации. 
Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 

оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички 
оштетувања. Овие инциденти немаат битно влијание врз околината, бидејќи можна е 
брза реакција и запирање на течењето вода преку вентилски уреди. Можна е брза 
санација и на вод во кој се водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат 
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на пропишани сигурносни растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, 
така да можните оштетувања се сведени на минимум.  

Инфраструктурните водови мора да се постават во сé према техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 
Во рамките на Архитектонско-урбанистичкиот проект се изработуваат плански 
документи за заштита и спасување од Техничко-технолошките несреќи. (Уредба за 
спроведување на мерката заштита и спасувањеод техничко-технолошки несреќи Сл. в. 
на РМ бр 100/10). 
 

6.4.1.7. Спасување од сообраќајни несреќи 

Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од 
оддалеченоста на најблиската болница или поликлиника, која за овој плански опфат 
во реонот на болницата во Крушево би изнесувал до 15 минути.  

6.4.1.8. Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се 
врши планско, организирано и контролирано пресметување на населението, 
материјалните и културните добра на Републиката, од загрозените во побезбедните 
подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
ефектите од природни непогоди и други несреќи. 

Населението од подрачјето на кое се врши евакуација, може да се евакуира во 
друга општина на одредено место и во одредено време. 

Евакуацијата на населението во друга општина не смее да доведе до 
нарушување во извршувањето на нејзините надлежности. 

Општината на чие подрачје е сместено евакуираното население ги покрива 
трошоците за обезбедување на основните услови за живот (сместување, исхрана, 
здравствена заштита и образование), со тоа што надоместокот за направените 
трошоци се на товар на општината од која е евакуирано населението, односно на 
товар на Републиката. 

Со Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување – евакуција 
на населението (Сл. Весник на РМ бр. 101/10) се уредува спроведувањето на мерката 
евакуација на населението која се остварува во рамките на системот за заштита и 
спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на 
еевакуација на населението се врши од страна на органите на државната управа, 
органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, 
служби и трговски друштва. 

Евакуацијата опфаќа планско, организирано и контролирано преместување на 
населението, материјалните добра и културното наследство во Републиката, од 
загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
последиците од природните непогоди и други несреќи. 

6.4.1.9. Згрижување на загрозеното и настраданото 
население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено огласно член 
86 од Законот за заштита и спасување. Згриживањето опфаќа прифаќање, 
сместување и обезбедување на основните услови за живот на настраданото и 
загрозеното население. 

Републиката и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат 
сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди, 
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епидемии, епизоотии, епифититотии и други нереќи останало без дом и средства за 
живеење и кое поради згрозеност се задржало надвор од своето место на живеење. 

Републиката и едниците на локална дсамоуправа од кои се згрижува 
населението ги покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните 
услови за живот. 

Согласно Уредбата за згрижување на настрадано и загрозено население (Сл. 
Весник на РМ бр. 100/10) се уредува спроведувањето на мерката згрижување на 
настрадано и загрозено население кое се остварува во рамките на системот за 
заштита и спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на 
згрижување на настрадано и загрозено население се врши од страна на органите на 
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 
претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните 
услови за живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците 
на локалната самоуправа обезбедуваат сместување и итно згрижување на 
населението, кое поради природни непогоди и други несреќи, останало без дом и 
средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува надвор од своето место 
на живеење. 

Згрижувањето на настраданото и загрозеното население опфаќа планирање и 
подготвување на активности за спроведување на  згрижувањето на настраданото и 
загрозеното население. 

6.4.1.10. Радиолошка,  хемиска и биолошка заштита 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и 
контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и 
последиците од радилошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и 
активности за отстранување на последиците од нив. 

Мерката радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа планирање и 
подготвување на активности за спроведување на радиолошка, хемиска и биолошка 
заштита. 

Радиолошката, хемиската и биолошката контрола треба да овозможи: 
благовремено откривање, следење, утврдување, прогнозирање и процена и 
благовремено информирање и известување за радиолошката, хемиската и биолошка 
опасност. 

Радиолошката, хемиската и биолошка заштита се  реализира со преземање на 
следните мерки и активности: следење на заканите и откривање на потецијални 
радиолошки, хемиски и биолошки опасности, радилошко, хемиско и биолошко 
набљудување, радилошко, хемиско и биолошко извидување, дозимертриска контрола, 
лабораториски работи и контролно заштитна служба. 

Радиолошката, хемиската и биолошка деконтаминација ги опфаќа мерките, 
постапките и активностите за лична и колективна заштита, односно заштита на 
населението, животните, растенијата и материјалните добра во услови на 
радиолошката, хемиската и биолошка контаминација. 

Радиолошката, хемиската и биолошка деконтаминација опфаќа преземање на 
мерки, активности и постапки со употреба  на сили за заштита и спасување и 
материјално-технички средства, заради отстранување, на присуството на 
радиолошкте, хемиските и биолошките контаминенти и последиците предизвикани од 
истите кај населението, животните, растенијата и материјалните добра.  

Планирањето на радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа процена на 
можните загрозувања на населението, животните, растенијата и материјалните добра 
од радиолошката, хемиската и биолошка контаминација, утврдување на потребна 
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организација за заштита и пропишување на стандардни оперативни процедури за 
спроведување на радиолошката, хемиската и биолошка заштита. 

Во плановите за заштита и спасување се утврдува потребната организација за 
спроведување на заштитата. (Уредба за спроведување на мерката радилошка, 
хемиска и билошка заштита Сл.в. на РМ, бр.91/10). 

6.4.1.11. Прва медицинска помош 

Прва медицинска помош согласно член 88 од Законот за заштита, опфаќа 
превземање на хигиено-епидемиолошки мерки, укажување на прва медицинска помош 
со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето-заболувањето, 
медицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 
здравствени установи. 

Согласно Уредбата за начинот на воспроведување на мерката за заштита и 
спасување-прва медицинска помош (Сл. Весник на РМ бр. 80/05), обврската за 
планирање, подготвување на активности за спроведување на прва медицинска помош 
имаат сите субјекти утврдени во Законот за заштита и спасување, а особено силите за 
заштита и спасување, Министерството за здравство, здравствените организации и 
Црвениот крст на Репубилка Македонија. 

Планирањето на првата медицинска помош опфаќа проценување на можните 
зафрозувања на животот и здравјето на луѓето, утврдување на потребна организација 
за спроведување на првата медицинска помош и пропишување на оперативна 
процедура за спроведување на првата медицинска помош. 

Планирањето на првата медицинска помош се остварува во рамките на 
интегралното планирање (развојно и оперативно) за заштита и спасување и тоа како 
посебен елаборат во тие планови. 

Потребната организација за спроведување на прва медицинска помош се 
утврдува во плановите за заштита и спасување. 

Временскиот рок за пристигнување до болницата во Крушево е 15мин.  

6.4.1.12. Мерки за асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, 
транспорт и погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на 
загинати животни, собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни 
материи што го загрозуваат животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, 
дезинсекција и дератизација на теренот и објектите и асанација на објектите за 
водоснабдување. 

Планирањето на асанација на теренот опфаќа процена на загрозеност и 
повредливост на територијата, утврдување на потребна организација за 
спроведување на асанација на теренот и пропишување на стандардна оперативна 
процедура за спроведување на асанација на теренот. 

Потребната организација за спроведување на асанација на теренот се утврдува 
согласно плановите за заштита и спасување.  

Активностите и постапките учесниците во организираното спроведување на 
заштитата и спасувањето ги преземаат согласно стандардните оперативни процедури 
донесени од страна на директорот на Дирекцијата за заштита и спасување. 

Доколку дојде до потреба за асанација на теренот планскиот концепт е 
предвиден така да овозможи: 

 Брз пристап на екипите за спасување и асанација на теренот 

 Непречена интервенција 

 Штетите да се сведат на минимум 

 Брза санација на последиците 
 
 
7. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА БАРИЕРИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ 
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При изработката на Архитектонско-урбанистчкиот проект обврзно да се предвидат 
мерки за спречување на бариери на лицата со инвалидност. 
 
8. УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 

 
Со Условите за изградба  се утврдува плански опфат, кој во случајов е составен 

од една градежна парцела. 
Со Локалната урбанистичка планска документација во градежнта парцела  е 

утврден делот од градежната парцелата во која се предвидува градење на повеќе 
градби, поради што градежната парцела треба да се разработи со Архитектонско-
урбанистички проект согласно член 51 од Законот за просторно и урбанистичко "Сл. 
Весник на РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18). 

Инфраструктурните водови се прикажани за примарната инфраструктурна 
мрежа, како плански решенија.  

За нив надвор од градежната парцела потребна е изработка на Проекти за 
инфраструктура. 

8.1. Општи услови за изградба 

Основа за изработка на Општите услови за изградба е Правилник за поблиска 
содржина, форма и начин на обработка на Генерален урбанистички план, Детален 
урбанистички план, Урбанистички план за село, Урбанистички план вон населено 
место и регулациски план на Генерален урбанистички план, формата, содржината и 
начинот на обработката на Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-
урбанистички проект и содржината, формата и начинот на обработката на Проектот за 
инфраструктура (Сл. в. на РМ бр 142/15), како и согласно Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) како и планираните барања. 

Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите 
важат за целата површина на планскиот опфат и служат за спроведување на 
Локалната урбанистичка планска документација, односно за изготвување на извод од 
Локалната урбанистичка планска документација. 

 

Плански опфат 

8.1.1.  

Планскиот опфат има површина од 11.428,54м2 и периметар 490,48м. 
Границата на планскиот опфат се утврдува врз основа на Член 7, 8 и 9 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (142/15, 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). Границата на планскиот опфат е 
дадена по линија на КП.  

Планскиот опфат лежи на територијата која како крајни точки ги има следните 
координати: 

 
површина  11428.5378 m2 
периметар  490.4769 m 
X=7520269.5000  Y=4582356.3400 
X=7520314.0300  Y=4582318.4100 
X=7520334.8100  Y=4582285.4800 
X=7520356.8200  Y=4582288.5700 
X=7520379.1900  Y=4582283.4800 
X=7520397.7100  Y=4582271.1700 
X=7520383.9700  Y=4582258.0600 
X=7520364.7000  Y=4582256.4900 
X=7520344.2000  Y=4582249.1500 

X=7520328.0900  Y=4582229.5900 
X=7520313.6700  Y=4582214.9300 
X=7520299.8900  Y=4582203.7300 
X=7520294.5800  Y=4582211.8100 
X=7520289.1100  Y=4582218.6000 
X=7520282.5100  Y=4582226.0100 
X=7520274.4000  Y=4582230.5900 
X=7520259.3700  Y=4582234.6000 
X=7520248.1700  Y=4582238.4800 
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X=7520235.7400  Y=4582239.2000 
X=7520233.9200  Y=4582272.0700 

X=7520269.5000  Y=4582356.3400 
 

  
Границата на планскиот опфат е прикажана со линија која ги поврзува сите 

прекршни точки, означени со редни броеви од 1 до 21,  а за секоја точка табеларно се 
дадени параметрите по X и Y координати.  

 
Регулациона линија 

8.1.2.  

Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа употреба и 
градежно земјиште парцелирано на градежни парцели наменети за поединечна 
намена. Регулационата линија се поклопува со линијата на градежната парцела и со 
надворешната линија на пристапниот пат. 
 
Граница на градежна парцела 

8.1.3.  

Граница на градежна парцела е линија на разграничување на носители на право на 
градење помеѓу две соседни градежни парцели. 
Во планскиот опфат границата на градежната парцела се поклопува со линија на КП и 
со регулационата линија од страната на пристапниот пат. 
 
Градежна парцела 

8.1.4.  

Планскиот опфат е составен од една (1) градежна парцела. Линијата на градежната 
парцела се движи по граници на КП. Линијата на градежната парцела од страната на 
планираниот пристапен пат се поклопува со регулационата линија. 
 
Намена на земјиштето – групи и класи на намени 

8.1.5.  

Со Локалната урбанистичка планска документација, се предвидуваат следните намени 
на земјиштето (дефинирањето е според Член 28 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање  (Сл. Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18): 

 
Група на класа на намена: 
група на класа на намена Е – Инфраструктура 
  
Класи на намени:  
класа на намена Е2 – Комунална супраструктура  
                                     (фотонапонска соларна станица) 

Градежна линија 

8.1.6.  

Градежната линија претставува граница на површината за градење во градежната 
парцела и ја дефинира просторната граница до која градбата може да се гради.  
Во Локалната урбанистичка планска документација градежната линија е повлечена од 
соседните катастарски парцелии на растојание од 3,0 метри. 
Од страната на пристапниот пат површината за градење е на растојание од 3,0м. 
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Површини за градење 

8.1.7.  

На градежната парцела е утврден делот од градежната парцела предвиден за 
градење на повеќе градби, поради што понатамошната разработка на планската 
документација треба да биде со Архитектонско-урбанистички проект согласно член 51 
од Законот за просторно и урбанистичко планирање.  
Во нумеричките показатели покрај утврдената површина за градење, дадена и 
максимална површина за изградба на повеќе градби во утврдениот простор.  
 
Височина на градење 

8.1.8.  

Максималната височината на градбите е условена од потребата за простор и од 
намената.  
Со оглед на тоа да се работи за фотонапонска соларна централа, максималната 
височина до венец  е предвидена до мах 3,0 м и катност од П. 
Висината на приземје како и максимална височина на нултата плоча во однос на 
котата од тротоарот не е дадена и истата зависи од намената на градбите. 
 
Процент на изграденост 

8.1.9.  

Со процентот е дадено колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба. Во 
планскиот опфат процентот се движи до 70,00%, во однос на градежната парцела. 
 
Коефициент на искористеност 

8.1.10.  

Коефициентот на искористеност го покажува интезитетот на изграденост. Истиот во 
планскиот опфат се движи до 0,70 во однос на градежната парцела. 
 
Паркирање 

8.1.11.  

Стационарниот сообраќај- паркирање на моторните возила се предвидува да се реши 
во склоп на градежната парцела, а според нормативите и стандардите дадени во чл. 
59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник 
на РМ бр. 142/14, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16,  33/17 и 86/18). 
Потребниот број на паркинг места се утврдува со проектна документација во 
зависност од потребите на градбата и специфичните услови кои произлегуваат од 
нејзината намена. 
 
Услови за движење на лица со инвалидоитет 

8.1.12.  

За обезбедување услови за движење на лица со инвалидитет важат истите одредби 
од точка 13 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл. Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 
86/18). 
Зеленило 

8.1.13.  

Просторот внатре и околу градежната парцела препорачливо е да се озелени со ниско 
и високо зеленило. 
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Мерки за заштита 

8.1.14.  

При изготвувањето на Архитектонско-урбанистичкиот проект и проектите за 
инфраструктура, да се почитуваат мерките за заштита на животната средина и 
природата согласно: 

 Закон за животната средина (Сл.в. на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, 
бр.159/08 , бр.83/09,  48/10 и 124/10 и 51/11, 123/12 и 93/13 и 187/13 и 42/14 и 
44/15 и 129/15, 192/15, 39/16).  

 Закон за заштита на природата (Сл.в. на РМ, бр.67/04, бр.14/06,  бр.84/07,  
35/10,  47/11, 148/11,  59/12,  13/13,  163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 ); и 
други подзаконски акти.  

 Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Сл.в. на РМ, бр.67/04,  бр.92/07 и 
35/10 и 47/11 и 59/12 и 163/13, 146/15)(пречистен текст 100/12 и 163/13 и 
10/15); 

 Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.в. на СРМ, бр. 79/07 и 
124/10 и 47/11 и 163/13, 146/15) 

 Закон за управување со отпадот (“Службен весник на Р.М” број. 68/04, 71/04, 
107/07, 102/08, 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, , 
156/15, 192/15, 39/16, 63/16 

 Закон за водите (Сл.в. на РМ, бр.87/08, 06/09, 161/09,  83/10, 51/11, 44/12, 
23/13, 163/13 и 180/14, 146/15, 52/16); 

 Уредба за класификација на водите (Сл.в. на РМ бр.18/99); 

 Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води (Сл.в. на РМ бр.18/99) 

 

Доколку при изработка на планска документација од пониско ниво или при уредување 
на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природни реткости кои можат да 
бидат загрозени, потребно е да се преземат мерки за заштита согласно со Закон. 

8.1.15.  

Обврзно треба да се почитуваат мерките за заштита и спасување при  изготвување на 
Архитектонско-урбанистичкиот проект и проектите за инфраструктурата, согласно: 

 Закон за заштита и спасување (Сл. в. на РМ бр 36/04, 49/04,  86/08,  124/10 и 
18/11, 41/14, 129/15, 71/16) (пречистен 93/12,  41/14, 129/15, 71/16 ) 

 Закон за пожарникарство  (Сл. в. на РМ бр 67/04, 81/07 и 55/13 и 158/14, 
193/15, 39/16) 

 Закон за управување со кризи (Сл.в.на РМ бр. 29/05 и 36/11 и 41/14 и 104/15, 
39/16) 

 Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните 
објекти (Сл. весник на РМ бр. 94/09),  

 Правилникот за техничките нотмативи за хидрантска мрежа за гасење на 
пожари (Сл. Весник на РМ бр. 31/06)  
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 Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи 
(Сл. Весник на РМ бр. 32/11 и 145/13) и други позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа област. 

 

На градбите обврзна е изведба на громобранска инсталација со цел да нема појава на 
зголемено пожарно оптоварување. 

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 
сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Градбите да бидат оптимално сеизмички отпорни на  100 по МЦС скалата, да бидат 
изградени со помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

8.1.16.  

При уредувањето на градежната парцела, обврзно да се предвиди заштитен појас,  со 
широчина предвидена со нормативите, а која овозможува заштита од пожар. 

8.1.17.  

Доколку при реализацијата на планот се дојде до откривање на објекти, односно 
предмети (целосно зачувани фрагменти) од материјалната култура на Република 
Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Закон 
за заштита на културното наследство (Сл. Весник на РМ бр. 20/04,  71/04, 115/07, 
18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13 и 38/14 и 44/14 и 199/14 и 104/15  и 154/15, 192/15, 
39/16) 

 
За градбите се пропишува и следното:  

 да се применат асеизмички конструктивни системи, како и материјали отпорни 
на пожар;  

 да се применат изолаторски материјали кои ќе обезбедат максимална заштеда 
на енергијата за затоплување или ладење на внатрешниот корисен простор, а 
во функција на одржливиот развој, заштита на животната средина и заштеда на 
енергија;  

 да се применат соларни панели заради заштеда на енергија 

 да се применат квалитетни естетски современи материјали за завршна 
обработка на градбите;  

 да се градат градби со примена на помала количина на градежен материјал и 
со релативно помали тежини 

 да се примени естетско парковско и заштитно зеленило, погодно за 
климатските простори 

 Согласно намените на градбите обврзно да се изготви елаборат за извршени 
геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања, при изработка на 
идејните и основните проекти на градбите и инфраструктурата 

 При изработка на основните проекти на градбите, како и градбите на 
комуналната супраструктура и комуналната инфраструктура, обврзно е да се 
почитуваат прописите за градење, техничките стандарди за ваков тип на 
градби, прописите за заштита на животната средина.  

8.1.18.  

Оградата да се предвиди  согласно потребата на намената.  

8.1.19.  

Елементи кои се прилог на Архитектонско-урбанистичкиот проект, се оние кои ги 
дефинираат трасите на примарните инфраструктурни водови. Водењето на трасите да 
се изврши врз основа на прилозите за инфраструктура. 
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8.1.20.  

При изработка на Архитектонско-урбанистичкиот проект важи: 

  Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.199/14, 
44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18 ) со содржина согласно  

 Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на обработка на Генерален 
урбанистички план, Детален урбанистички план, Урбанистички план за село, 
Урбанистички план вон населено место и регулациски план на Генерален 
урбанистички план, формата, содржината и начинот на обработката на 
Урбанистичко-плански документации и Архитектонско-урбанистички проект и 
содржината, формата и начинот на обработката на Проектот за 
инфраструктура (Сл. в. на РМ бр 142/15), како и согласно  

 Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 
86/18)  

 како и други закони и подзаконски акти. 
 

8.2. Посебни  услови за изградба  

8.2.1.  

Посебните услови за изградба, развој и користење на градежното земјиште и градбите 
се однесуваат за  градежната парцела  се дадени подолу: 
 

Градежна парцела   1.1 
 

- Намена: Е2 Комунална супраструктура – 
фотонапонска соларна централа 

- Површина на градежна парцела  
                                      

11.428,53м²   
 

-Утврден простор за градење на градбите во 
рамките на градежната парцела 

9995,78м²  
                                                                                                                                              

-Максимална површина за изградба на 
градбата во утвдредниот простор за градење                                                          

7999.97м²  
                                                                                                                                           

- Вкупна изградена површина на сите спратови  
                                                     

7999.97м²  
                                                                                                                                        

- Максимален број на спратови   П 

- Максимална височина на градбите до венец         3,0м 

-Процент на изграденост во однос на 
градежната парцела (П)  

70,00% 

-  Коефициент на искористеност  во однос на 
градежната парцела   

0,70 

- Паркирање: Внатре во градежната парцела  дефинирано со АУП,  а 
потребниот број на паркинг места 
се утврдува со проектна 
документација во зависност од 
потребите на градбата и 
специфичните услови кои 
произлегуваат од нејзината 
намена 

- Градежната парцела да се разработи со Архитектонско-урбанистички проект 
- За инфраструктурата надвор од градежната парцела потребно е да се изработат 
Проекти за инфраструктура. 
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- Се дозволува изградба на повеќе градби во утврдениот простор 
- Висината на приземје како и максимална височина на нултата плоча во однос на 
котата од тротоарот за сите градби е условена од намента на градбата и истата ќе се 
утвди со Архитектонско-урбанистичкиот проекти. 
-Се дозволува градење под земја во граници на површината на градење со употреба 
на соодветни материјали и технологија на изградба . 

- Нема компатибилни класи на намени на основната намена 
 

 
 
Посебни услови за изградба од доменот на сообраќајната инфраструктура 

8.2.2.  

При понатамошната разработка на планската документација треба да се води сметка 
градбата сообраќајно да биде поврзана со пристапниот пат во ниво. Се препорачува 
нивелетата на внатрешните улица да паѓа во правец кон пристапната улица.  

8.2.3.  

Се утврдува паркинзите да се изведат во склоп на сопствената градежна парцела. 

8.2.4.  

Новоформирана градежна парцела се наоѓа непосредно до земјиште за општа 
употреба во дел реализирано, дел планирано, така што до градежната парцела може 
непречено да се пристапува и таа може самостојно и независно да се гради, 
употребува и одржува.  

8.2.5.  

При понатамошна изработка потребно е да се запази секторската брзина на патот и да 
се запази попречното и подолжното одводнување на истите. 

8.2.6.   

Целокупното одводнување на водите од површината на целиот плански опфат и 
објектите (површински, фекални, отпадни) треба да биде проектирано и изведено со  
такви подолжни и попречни наклони со што ќе се оневозможи било какво загрозување 
на планираните улици, или било какво користење на постојните системи за 
одводнување на наведениот патишта, за потребите на оваа планска документација. 

8.2.7.  

Врз основа на изработен Архитектонско-урбанистички проект да се изработат основни 
проекти на уличната мрежа и стационарен сообраќај внатре во градежната парцела. 
 
Посебни услови за изградба од доменот на водоснабдување и одведување на 
отпадните води 

8.2.8.  

Во границите на планскиот опфат се предвидува изградба на две водоснабдителни 
мрежи: за санитарна и за техничка вода. 
Санитарната вода за потребите на вработените, како и за ППЗ заштита  ќе биде 
обезбедена од водоводната мрежа во непосредна близина. 
Потребните количини вода за задоволување на потребите од санитарна вода во 
комплексот и за ППЗ заштита ќе се дефинираат на ниво Архитектонско-урбанистички 
проект кога ќе се знае точната намена и големина на идните градби.   
Во рамките на планскиот опфат можат да изградат и бунари со вградено потопни 
пумпи за задоволување на потребите од техничка вода. 
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Потребните количини од техничка (технолошка) вода ќе се определат со изработка на 
Архитектонско-урбанистичкиот проект, кога ќе се знае точната намена на идните 
градби, нивниот капацитет и потребата од техничка (технолошка) вода. 

8.2.9.  

Бидејќи за техничка вода ќе се користат подземни води потребно е проучување на 
нивните аквифери и динамиката на користењето мора да биде усогласена со 
барањето на долгорочна експлоатација. Експлоатацијата на подземните води да се 
базира на извршени хидрогелошки испитувања со кои ќе се дефинира режимот на 
хранење на бунарот.  
Не се дозволува прекумерна експлоатација на подземните води поради кое би дошло 
до пореметување на нивниот режим. 
Согласно Законот за води, Министерството за животна средина и просторно 
планирање издава Водостопанска согласност заради изградба на нови и 
реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај 
површинските води или пак објекти кои се сместени во близина на површинските води 
или крајбрежни земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите.  

8.2.10.  

Градбите да се поврзат со водоводна мрежа во приклучна шахта (армиранобетонска, 
со прописен капак на отворот), поставена во сопствената градежна парцела. 
Приклучокот да се изврши према важечките стандарди и нормативи за тој вид 
инфраструктура. 

8.2.11.  

Во планскиот опфат се предвидува изградба на сепарациона канализациона мрежа - 
фекална и атмосферска канализација. 
Фекалната отпадни води и техничките отпадни води пред да бидат испуштени во 
реципиентот ќе бидат подложени на третман во пречистителна станица, односно мора 
да бидат доведени до квалитет према "Уредбата за категоризација на водотеците, 
езерата, акумулациите и подземните води (Сл. Весник на РМ бр. 18/99)". 
Министерство за животна средина и просторно планирање согласно законот за води 
издава дозвола за испуштање на отпадни води. 
Дококлу не постои можност за прифаќање на фекалните води истите ќе бидат 
собирани во водонепропусна септичка јама, која ќе се празни согласно потребите од 
надлежна институција регистрирана за таа дејност. 

8.2.12.  

Атмосферските отпадни води пред да бидат испуштени во реципиентот, ќе бидат 
подложени на третман во таложници и маслофаќачи. Доколку, кај истите се утврди 
органско загадување кое може негативно да влијае на реципиентот, дополнително ќе 
се предвиди соодветен третман.   

8.2.13.  

Во планскиот опфат прикажани се само основните водови на водовната и 
канализационата инфраструктурата.  
Секундарните водови ќе се разработата со Архитектонско-урбанистички проект. 
 
Посебни услови за изградба од доменот на електроснабдувањето, јавното 
осветлување и електронските комуникации 

8.2.14.  

Просторот со електична енергија ќе се снабдува од дистрибутивното подрачје на ЕВН 
Македонија АД Скопје. Се предвидува приклучок на постојната електро-дистрибутивна 
мрежа според услови зададени од надлежното претпријатие. 
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Потребна е изградба и на трафостаница. Точната диспозиција на трафостаницата ќе 
биде дефинира на со изработката на Архитектонско-урбанистичкиот проект. 

8.2.15.  

Обврзно е при изработката на идејните или директно основните проекти да се 
предвиди громобранска инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 

8.2.16.  

Градбите да се приклучат во електронско-комуникациската мрежа на начин утврден со 
посебен можен идеен или основен проект за конкретен корисник. За градежната 
парцела, да се предвиди површина од 1,5м2 за сместување на приклучен телефонски 
орман. 

8.2.17.  

Комуникацискиот кабел да се полага на начин кој нема да ја попречува работата на 
другите јавни комуникациски мрежи и придружни средства, како ни работата на други 
јавни електронски комуникациски услуги и услуги од друг карактер.  

8.2.18.  

При изборот на улични канделабри да се изврши нивна типизација со применет 
современ дизајн, односно во склад со High-Tech архитектурата, која се очекува да се 
примени во просторот.  

8.2.19.  

За заштеда на енергија се планира на крововите од градбите да се постават соларни 
панели со помош на кои ќе се врши загревање на водата, како и примена на 
современи висококвалитетни изолациски материјали. 

8.2.20.  

Во планскиот опфат прикажани се само основните водови на електро и 
комуникациската инфраструктурата.  
Секундарните водови ќе се разработата со Архитектонско-урбанистички проект. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33 
 

2.  НУМЕРИЧКИ ДЕЛ 
 

2.1. Нумерички показатели 
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Нумерички показатели за сообраќајната инфраструктура 
 
Должината на сообраќајниците опфатени  со  оваа Локална урбанистичка планска 
документација изнесува: 

- Пристапниот пат е надвор од плански опфат 

 
Нумерички показатели за водоснабдување и одведување отпадни води 
 

Мрежа за санитарна вода и техничка вода 

- довод на вода од најблиската мрежа 

- довод на вода од бунар 

 

Фекална канализациона мрежа 

- пречистителна станица 

- фекална канализациона мрежа                                             со АУП 

- непропусна септичка јама                                                                 со АУП 

 

Атмосферска канализациона мрежа 

- атмосферска канализациона мрежа                                             со АУП 

 

Нумерички показатели за електроенергетска инфраструктурата 

дистрибутивен 10(20)kV  далновод, во должина од                       со АУП 

- светилки за јавно осветлување                                                        со АУП 

- нова 10(20)/0,4кV трафостаница                                                      со АУП              

 
Нумерички показатели за телекомуникациска инфраструктура 

- приклучни телефонски ормани со површина од 1,5м2                            1 

- телефонски кабли во должина од                                                    со АУП 

 

 

 

 

 2.2.Билансни показатели 
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Билансните показатели споредбено ги покажуваат нумеричките вредности од 
планското решение и оние од постојна состојба од документациона основа. 
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за работниот тим: 
 
 
Иво Ѓорѓиев, дипл.инж.арх.      овластување 0.0101 
раководител и потписник на Локална урбанистичка планска документација 
 
 
 

 
Нина Смрајц овластување 0.0310  
соработник на Локална урбанистичка планска документација 
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ЛЕГЕНДА

- ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА ЛУПД - 1,14 ха

ЕЛЕМЕНТИ НА ПАТНА МРЕЖА

КЛАСИ НА НАМЕНА

БРОЈ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА1.1

Е - ИНФРАСТРУКТУРА

Е2 -  КОМУНАЛНА СУПРАСТРУКТУРА - ФОТОНАПОНСКА СОЛАРНА ЦЕНТРАЛА

Е2

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

РЛ

ГГП

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

Hmax=3.00m

П

МАКСИМАЛНА ВИСОЧИНА НА ГРАДБИТЕ ДО ВЕНЕЦ

КАТНОСТ НА ГРАДБИТЕ

ГЛ

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ОСКА НА СООБРАЌАЈНИЦА

ИНФРАСТРУКТУРА

НИВЕЛМАНСКИ ПРЕСЕЧНИ ТОЧКИ

НИВЕЛМАН ПОДОЛЖЕН

  75,29m
10,86%

1287,10

Presek A - A

4.5-5.5

Pristapen pat
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